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Şaban YILMAZ
İstanbul Cumhuriyet Başsavcısı

Saygıdeğer Adalet İstanbul Dergisi Okurları,
 

Ülkemizde daha önce yaşadığımız 1939 Erzincan depreminden sonraki en büyük deprem felaketi 
olan ve 06 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen Kahramanmaraş merkezli 2 büyük deprem nedeniyle 
acımızı paylaşmak amacıyla hazırlamış olduğumuz Adalet İstanbul Dergisinin Deprem Özel Sayısını 
takdirlerinize sunuyoruz.

Büyük bir bölümü deprem kuşağında olması nedeniyle, ülkemizin acı gerçeği olan deprem, asrın en 
büyük felaketi olarak ülke gündemine ateş gibi düştü ve yüreklerimizi yaktı. Tarifi imkânsız acılar yaşadık.

06.02.2023 tarihinde Kahramanmaraş ili Pazarcık merkezli 7,7 büyüklüğünde ve Elbistan merkezli 
7.6 büyüklüğünde meydana gelen bu 2 deprem, 11 ilimizde çok büyük ve yıkıcı etki yaratmıştır. Avrupa’da 
birçok ülkenin yüzölçümü kadar veya ondan daha büyük bir alanda yaklaşık 110 bin kilometrekare bir 
alanı etkisi altına almış ve 13,5 milyon vatandaşımız ağır şekilde etkilenmiştir. Etki alanı ve yıkıcı etkisinin 
büyüklüğü nedeniyle yüzyılın felaketi olarak isimlendirilen bu depremler nedeniyle millet olarak derin 
üzüntü içerisindeyiz.

Her zaman olduğu gibi bu felaketi, bu zor günleri de devletimizin gücü, milletimizin desteği ile 
devlet ve millet el ele vererek hep birlikte atlatacağız. Bugüne kadar birçok zorluğun üstesinden gelen 
ülkemiz birlik ve beraberlik ruhu içerisinde bu büyük felaketin de üstesinden gelecektir.

Nitekim depremin ilk gününden itibaren devletimiz tüm kurum ve kuruluşları ile deprem bölgesine 
intikal etmiş, devletin tüm imkânları seferber edilerek depremzede vatandaşlarımızın kurtarılması, 
sağlıklı ve güvenli ortam sağlanması açısından gereken tedbirler hızlı bir şekilde alınmış ve çalışmalar 
başlatılmıştır. Başta AFAD olmak üzere ve AFAD’ın koordinesinde tüm kamu görevlileri, kamu ve özel 
arama-kurtarma ekipleri, sivil toplum örgütleri ile gönüllü vatandaşlarımızın gayretli ve fedakâr çalışmaları 
ile depremzede vatandaşlarımızın kurtarılması ve yaralarının sarılması için çok yönlü olarak çalışılmış ve 

halen de çalışmalar devam etmektedir. Felaket o kadar büyük ve vahim olmuştur ki, tüm dünya ülkeleri 
nezdinde de takip edilmiş, gündem olmuş, birçok ülke tarafından gönderilen arama-kurtarma ekipleri de 
çalışmalara destek olmuştur.

Felaketin ve zor günlerin bir an önce atlatılması, depremzede vatandaşların sağlıklı, güvenli, huzurlu 
bir şekilde hayatlarına devam etmelerinin sağlanması amacıyla, sayın Cumhurbaşkanımız tarafından 
imzalanan karar ile depremden etkilenen 10 ilde üç ay süre ile olağanüstü hal ilan edilmesine karar 
verilmiş ve yaşamın en kısa süre içerisinde normale dönmesi açısından 11 ilimiz Afet Bölgesi kapsamına 
alınmıştır. Bu arada yardımlaşma ve dayanışma duygusunun zirveye çıktığı bugünlerde yediden yetmişe 
tüm vatandaşlarımız yurdun dört bir yanından maddi ve manevi yardımlarını esirgememiştir.

Bu kapsamda, Cumhuriyet Başsavcılığımız koordinesinde İstanbul Adliyesi olarak, üzerimize 
düşen yardım ve desteği sağlamak adına, öncelikle tüm Hâkim ve Cumhuriyet Savcısı meslektaşlarım ve 
personelimizin dayanışması ile toplanan yardım malzemelerini deprem bölgesine gönderdik.

Ayrıca deprem bölgesinde yargısal faaliyetlerin devam ettirebilmesi açısından birçok Cumhuriyet 
Savcısı meslektaşım ve personelimiz gönüllü olarak bölgede görev almak istemiştir. Bu bağlamda, Hâkimler 
ve Savcılar Kurulu tarafından Hatay Cumhuriyet Başsavcılığında çalışmak üzere geçici görevlendirilen 2 
Cumhuriyet Başsavcı Vekili ve 30 Cumhuriyet Savcısı meslektaşım ile teklifimiz üzerine Adalet Bakanlığı 
Personel Genel Müdürlüğü tarafından geçici görevlendirilen 29 Zabıt Kâtibi Hatay’a intikal ederek görev 
almıştır.

Yine Adalet Bakanlığı Personel Genel Müdürlüğünün deprem felaketine maruz kalan bölgelerdeki 
adli hizmetlerin yürütülmesine katkı sağlanması, personelimize barınma, imkânı sağlanıp, sürecin koordine 
edilmesi, bölgede yapılacak personel tahliyelerinde görev alınması, personelin iaşe ihtiyacını gidermesi, 
adli destek personelimiz marifetiyle depremzede personelimize ve ailesine psikolojik destek sağlanması 
amacıyla başlatılan “Kardeş Adliye” çalışması kapsamında, Kahramanmaraş Adliyesinde görev yapmak 
üzere ilk etapta 20 adalet personelimiz görevlendirilmiş, bu personelin görev dönüşünde bu defa 26 adalet 
personelimiz görevlendirilmiştir. İstanbul adliyesi olarak kardeş adliyemiz Kahramanmaraş Adliyesi başta 
olmak üzere deprem bölgesinde bulunan tüm adliyelerimize ve ayrıca depremzede vatandaşlarımıza her 
türlü desteği vermeye devam edeceğiz.

Sonuç olarak, asrın felaketinde Türkiye Tek Yürek olmuştur.

Bu vesile ile depremde hayatını kaybeden vatandaşlarımıza Allah’tan Rahmet, geride kalan kederli 
aile fertlerine başsağlığı, yaralı vatandaşlarımıza acil şifalar dilerim.

Allah ülkemize ve milletimize, dünyada hiçbir millete böyle büyük acılar yaşatmasın. Ülkemizi ve 
milletimizi böyle doğal afetlerden korusun.

Saygılarımla 



Okan ALBAYRAK
İstanbul Adalet Komisyonu Başkanı

Kıymetli Adalet İstanbul Dergisi Okurları;

Ülkemizde 6 Şubat günü Kahramanmaraş ili merkezli olan ve 10 ilimizi de etkileyen iki büyük 
deprem meydana gelmiştir. Bu doğal afet sonrasında Devletimizin tüm birimleri vakit kaybetmeden 
bölgede çalışmalara başlarken, aziz milletimiz tüm unsurları ve gücüyle bölge halkının yaralarını sarmak 
için seferber olmuştur. 

Depreme maruz kalan illerimizde Cumhuriyet Savcılarımız ve adliye personelimiz görevlendirilerek; 
adli hizmetlerin kesintisiz devam etmesi, asrın felaketinde kaybettiğimiz vatandaşlarımızla ilgili defin 
süreçlerinde düzenin tesis edilmesi ve bölgede görev yapmaktayken deprem neticesinde mağdur olan 
personellerin barınma ve tahliyesi hususlarında koordinasyonun sağlanmasında görev aldı. Cumhuriyet 
Başsavcılıklarımızca depremde zarar gören yapılarda sorumluluğu olan şahıs ve kurumlarla ilgili 
tahkikatlar titizlikle devam etmektedir. 

Bu bağlamda Adalet İstanbul Dergisinin bu sayısını milletimizin tarihine gözyaşıyla kazınan bu 
doğal afete ve afetin mağdur ettiği vatandaşlarımıza adadık. İlerleyen sayfalarda deprem bölgesinde 
canla başla emek veren kahraman personelimizin çalışmalarının ayrıntılarına, konuyla ilgili makalelere 
ve bölgede yaptığımız hizmetlerle ilgili görsellere yer verdik.

Sözlerime son verirken; kaybettiğimiz vatandaşlarımıza Allahtan rahmet, geride kalan yakınlarına 
ve aziz milletimize başsağlığı, yaralılara acil şifalar diliyorum. 

Milletimiz bu büyük felaketi birlik, beraberlik ve dayanışma içerisinde atlatacaktır. Bu vesileyle bu 
zor günlerde bölgede gönüllü olarak görev yapan, gece gündüz demeden çalışan meslektaşlarım ve 
personelimiz başta olmak üzere tüm okuyucularımıza saygı ve şükranlarımı sunuyorum. 
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KIYMETLİ ADALET İSTANBUL DERGİSİ 
OKUYUCULARI;

Bizden Size

Ü
lkemizin yaşamış olduğu deprem felaketi nedeni ile dergimizin bu sayısını depreme ayırdık.

11 ilimizi kapsayan ve on üç buçuk milyon insanımızı doğrudan etkileyen merkez üssü 
Kahramanmaraş ili Pazarcık ve Elbistan ilçesi olan Yüz yılın felaketi olarak adlandırılan ve ülkemize 
deprem felaketi ile ülkemiz ve milletimiz tarifsiz acılar yaşadı. 

Ülkemiz genelinde TÜRKİYE TEK YÜREK sloganı ile deprem bölgesine Kamu Kurum ve Kuruluşları 
arama kurtarma faaliyetlerine yardımcı olmak vatandaşların ihtiyaçlarını karşılamak için adeta akın etti. 
Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip ERDOĞAN’ın talimatı ile çıkarılan bir haftalık ulusal yas ve on ilimizde 
Olağan Üstü Hal (OHAL) kararnamesi yayımlandı On bir ilimiz ise Afet Bölgesi ilan edildi.

Depremin yaralarını sarmak adalet hizmetlerinin kesintisiz sunmak amacı ile Hakimler ve Savcılar 
Kurulu(HSK) Kararnamesi ve Adalet Bakanlığı Personel Genel Müdürlüğü’nün genelgesi ile Kardeş Adliye 
sloganı kapsamında İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı’nda görevli Cumhuriyet Başsavcı Vekillerimiz, 
Cumhuriyet Savcılarımız ve Personellerimizden oluşan gönüllü gruplar Hatay ve Kahramanmaraş illerimize 
giderek adli görevlerini yerine getirmiştir.

Beğeninize sunduğumuz deprem özel sayımızda deprem bölgesine giderek çalışmalar yapan adli 
personellerimizin izlenimleri bölgede görev alan bakanlıklar, kamu kurum ve kuruluşlarının çalışmaları ile 
yaraların sarılmaya çalışıldığı anlara vatandaşlarımızın enkazdan sağ olarak çıkarımlarına şahitlik edeceğiniz 
yazı ve görsellere yer verdik.

Prof. Dr. Ahmet H. KILIÇOĞLU’nun “Depremin Hukuksal Sonuçları” adlı makalesi, İstanbul Bölge Adliye 
Mahkemesi Hakimi Dr. Doğan GEDİK’in “Deprem Soruşturmalarında Delillerin Toplanması” konulu makalesi, 
yine İstanbul Bölge Adliye Mahkemesi Hakimi Peyman HÜRMÜZ’ün “Bir Deprem Hikayesi” isimli deneme 
yazısı, İstanbul Cumhuriyet Savcısı İbrahim ÇİÇEK’in “Türkiye de Depremin Tarihçesi” adlı makalesi ve 
“Deprem, Ağıt, Şiir, Türkü” adlı deneme yazısı, İstanbul Anadolu Adliyesi Hakimi Mehmet Selahattin 
URHAN’ın “Havf ve Reca“ adlı, Anadolu Adliyesi İcra Müdürü Handan AYDIN’ın “Bir Umut Sesi“ adlı, İstanbul 
Adliyesi Yazı İşleri Müdürü Yıldız UYSAL’ın “Mıh Gibi” adlı, yine İstanbul Adliyesi Yazı İşleri Müdürü Emre 
PEHLİVAN’ın “Yüz Yılın Felaketi” adlı şiirleri ile duygularınıza tercüman olmaya çalışacağız.

Bu vesile ile depremde hayatını kaybeden vatandaşlarımıza Allah’tan rahmet kederli ailelerine başsağlığı 
diliyor, yaralı vatandaşlarımıza acil şifalar diliyoruz. Allah ülkemize milletimize böyle büyük acılar yaşatmasın.

Dergimizin Deprem Özel Sayısı ile ilgili öneri, eleştiri, katkı ve görüşlerinizi bekliyoruz.

Yeni sayılarımızda beraber olmak dileğiyle ..

Saygılarımızla...

Yayın Kurulu



06.02.2023 tarihinde sabah 04.17’de merkezi Kahramanmaraş’ın Pazarcık 
ilçesi olan depremle karanlık bir güne uyandık, ilk depremden dokuz saat 
sonra gerçekleşen Kahramanmaraş-Elbistan merkezli ikinci depremle 
birlikte deprem kuşağında bulunan ülkemizin acı gerçeği yüzyılın felaketi 
olarak gündeme ateş gibi düştü, yüreklerimizi yaktı. On ayrı ilimizi etkileyen 
(Kahramanmaraş, Hatay, Osmaniye, Adıyaman, Diyarbakır, Şanlıurfa, 
Gaziantep, Kilis, Adana, Malatya) ve yüzyılı felaketi olarak adlandırılan 
bu depremler resmi olarak açıklanan verilere göre on üç  buçuk milyon 
insanımızı doğrudan etkilemiş, ülkemizi milletimizi tarifi imkânsız acılara 
boğmuştur.

OCAK-HAZİRAN 2023 OCAK-HAZİRAN 202310 11

DEPREM DEPREM

TÜRKİYE TEK YÜREK



Bu süreçte, devletimizin bütün 
kurumları ve erkleri ulus devlet 
olmaktan aldığı güçle bölgede 
seferber olmuştur.

Bu kapsamda Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ile on ilimizde Olağanüstü Hal (OHAL), 
on bir ilimiz de afet bölgesi ilan edilerek ülke genelinde bir haftalık ulusal yas ilan 
edilerek tüm yurtta bayraklar yarıya indirilmiştir.
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Bu kapsamda İstanbul Adliyesi olarak İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı Sosyal 
İşler Müdürlüğü’nün koordinasyonunda tüm Hakim, Cumhuriyet Savcısı 
meslektaşlarımızın ve personellerimizin dayanışması ile toplanan insani yardım 
malzemesi görevli personelimiz nezaretinde AFAD aracılığı ile  Hatay ilimize 
gönderilmiştir.

İstanbul Adliyesi bünyesinde Kahramanmaraş merkezli depremlerin ardından 
oluşabilecek ihtiyacı karşılamak için düzenlenen kan bağışı kampanyasına 
personelimiz ve vatandaşlar yoğun ilgi gösterdi.
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İstanbul Adliyesi Hakim Cumhuriyet Savcısı ve personelden toplanan insanı yardım 
malzemesi iki güvenlik personeli ile birlikte Hatay Merkez Cezaevine AFAD’ın 
koordinasyonunda deprem zedelere dağıtılmak üzere gönderilmiştir.

Adliyemiz çalışanlarından bir 
personelin, ilkokul çağındaki çocuğu 
okul harçlığını deprem bölgesine 
yardım olarak gönderdi. 
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Ayrıca yaraları sarmak, depremden etkilenen vatandaşlarımıza yardımcı olmak amacı 
ile gönüllülük esas alınarak Hakimler Savcılar Kurulu’nun (HSK) görevlendirmesiyle 
İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığımızda görevli iki Cumhuriyet Başsavcı Vekili, yirmi 
sekiz Cumhuriyet Savcısı bölgeye intikal etmiş olup, İstanbul Adliyesi olarak deprem 
bölgesinde ulaşımı kolaylaştırmak adına on yedi araç sevk edilmiştir.

İstanbul Adliyesi olarak deprem 
bölgesine giden personelimizin 
çalışmalarına yardımcı olmak 
maksadı ile erzak yüklü 17 araç 
deprem bölgesine hareket etmiştir. 
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Hatay deprem bölgesinde görevli Cumhuriyet Başsavcı Vekilleri ve personellerimiz.

Adalet Bakanlığı Personel Genel Müdürlüğü’nün görevlendirmesiyle Adalet 
Bakanlığı’mızın Kardeş Adliye “Yaraları Birlikte Sarıyoruz“ sloganı çerçevesinde

• adli hizmetlerin yürütülmesine katkı sağlamak,
• defin işlemleriyle ilgili adli süreçte düzeni tesis etmek,
• bölgede bulunan personelimize barınma imkanı sağlamak ve bu süreci koordine 

etmek,
• bölgede yapılacak personel tahliyelerinde görev almak,
• personelin iaşe ihtiyacını gidermek,
• Adli destek personelimiz marifetiyle depremzede 
personelimize ve ailesine psikolojik destek sağlamak, amacı ile depremin merkez 
üssü olan Kahramanmaraş ve Hatay illerimizde, gönüllü personelimiz çalışmalarına 
başlamıştır.

Kahramanmaraş deprem bölgesine uğurlanan personellerimiz 
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Adalet Bakanlığı’nın Kardeş Adliye projesi kapsamında kardeş adliyemiz 
Kahramanmaraş’a Personel Genel Müdürlüğü’nün görevlendirmesi ile gönüllü 
olarak giden personellerimiz yaptığı çalışmalar ile kardeş adliyemizi çalışılabilir hale 
getirmiştir.
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İstanbul Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Şaban YILMAZ, depremden etkilenen Hatay 
ili Hassa adliyesinde görev yapan Adalet Bakanlığı personeli ve ailesini İstanbul 
Sulhi Dönmezer Eğitim Merkezinde ziyaret etti.

Adalet Bakanımız Sayın Bekir BOZDAĞ, depremden en çok etkilenen illerimizden 
biri olan Adıyaman’da Adıyaman Adliyesini ziyaret etti ve incelemelerde bulundu.

Ayrıca fedakârca görev yapan Cumhuriyet Savcıları ve personeller ile söyleşi 
yaparak geçmiş olsun dileklerini iletti.

Adalet Bakanlığı Personel Genel Müdürü Sayın Turhan KULOĞLU depremin 
merkezinde bulunan Kahramanmaraş ilinde görevli personele moral vermek, 
çalışmaları yerinde görmek adına Kahramanmaraş adliyesini ziyaret etti.
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Bu kapsamda Adalet Bakanımız ve Hâkimler Savcılar Kurulu Başkanı Sayın Bekir 
BOZDAĞ, deprem bölgesiyle ilgili Hakimler ve Savcılar Kurulu’nun (HSK) “İvedi 
sayılacak iş ve işlemler haricindeki ilk derecedeki adli ve idari yargı mercileriyle 
bölge adliye ve bölge idare mahkemelerine ait duruşma, müzakere ve keşifleri 
2 ay süreyle ertelenmesine” dair aldıkları kararı açıkladı.

Adalet Bakanlığı’nın deprem kapsamında çıkarttığı genelge ile ülke genelinde 
deprem bölgesine yüzlerce Cumhuriyet Savcısı görevlendirdi.

Kızılay’ın deprem bölgesi için başlattığı kan bağış kampanyasına Adalet Bakanı 
Sayın Bekir BOZDAĞ verdiği destekle, gerçekleştirdiği Bakanlık ve 81 il yargı 
çevresine kan bağışına bulunma çağrısı büyük ilgi gördü.

Adalet Bakanı Sayın  
Bekir BOZDAĞ 81 saat sonra 
Diyarbakır’da enkazdan  
kurtarılan Beşir YILDIZ’ı  
ziyaret etti.

Adalet Bakanı Sayın Bekir BOZDAĞ Diyarbakır’da enkaz çalışmaları gerçekleştiren 
AFAD yetkilisinden bilgi aldı.
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Hatay’da 261. saatte 
enkazdan kurtarılan 
Mustafa Avcı.
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Necip Milletimiz, Ülkemizin düştüğü bu zor,  

acı ve elim Deprem felaketinden el birliği ile ve  

Türkiye Tek Yürek şiarıyla kurtulacaktır.

Bu vesile ile depremde hayatını kaybeden 

vatandaşlarımıza Allah’tan Rahmet  

kederli aile fertlerine başsağlığı dilerken,  

yaralı vatandaşlarımıza acil şifalar diliyoruz.  

Allah Ülkemizi, Milletimizi Doğal Afetlerden korusun. 

Dünyada hiçbir millete böyle büyük acılar yaşatmasın. 

GEÇMİŞ OLSUN
KAHRAMANMARAŞ
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GEÇMİŞ OLSUN
HATAY

GEÇMİŞ OLSUN
GAZİANTEP
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GEÇMİŞ OLSUN
OSMANİYE

GEÇMİŞ OLSUN
MALATYA

OCAK-HAZİRAN 2023 OCAK-HAZİRAN 202336 37

DEPREM DEPREM



GEÇMİŞ OLSUN
ADIYAMAN

GEÇMİŞ OLSUN
KİLİS
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GEÇMİŞ OLSUN
DİYARBAKIR

GEÇMİŞ OLSUN
ŞANLIURFA
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GEÇMİŞ OLSUN
ELAZIĞ

GEÇMİŞ OLSUN
ADANA
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Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Kahramanmaraş’ta deprem bölgesinde 
incelemelerde bulundu, depremzedeler için oluşturulan çadır kenti ziyaret etti ve 
yetkililerden bilgi aldı. İncelemelerinin ardından basın mensuplarına açıklamalarda 
bulunan Cumhurbaşkanı Erdoğan, büyük bir felaketle karşı karşıya olunduğunu 
belirterek,  pazartesi günü 04.17’de gerçekleşen deprem felaketinin 10 ili 
vurduğunu ve merkez üssünün Kahramanmaraş olduğunu kaydetti.

Cumhurbaşkanı Yardımcısı Fuat Oktay 
ise; “İsimsiz kahramanlarımız, enkaz 
altında kalan son canı kurtarana kadar 
canla başla çalışmalarına devam ediyor. 

Arama-kurtarma faaliyetlerine katılan 
tüm kurumlarımıza, gönüllülerimize, 
STK’larımıza minnettarız…” dedi.
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Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı. Türkiye Afet Müdahale Planı (TAMP) ve 
Müdahale Hizmetleri Yönetmeliği kapsamında, afet ve acil durumlarda psikososyal 
destek hizmetleri Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı koordinasyonunda yürütülüyor. 
Bu kapsamda depremden etkilenen illerimizde şu ana kadar 3.234 personelle 
256.605 vatandaşımıza psikososyal destek sağlandı.

İçişleri Bakanlığı enkazlardan ve boşaltılan binalardan hırsızlık ve yağma 
olaylarının engellenmesi ve suçluların kısa sürede yakalanması amacıyla görev 
yapan polislere, polis özel harekat timleri, jandarma ve bekçiler de destek veriyor.

Sorumluluk alanlarındaki enkaz ve binaları tek tek gezen bekçiler, 6 Şubat’tan bu 
yana kadar 827 olaya müdahale etti.

Bölgede görev yapan 7.589 çarşı ve mahalle bekçisi, hırsızlık ve yağma başta 
olmak üzere müdahale ettikleri olaylarda 497 zanlıyı yakaladı.

Haklarında işlem yapılan zanlılardan 69’u hakimliklerce tutuklandı.

Depremlerin etkilediği illerde bekçilerle birlikte 73.764 emniyet hizmetleri sınıfı 
personelinin görev yaptığı öğrenildi.
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Dışişleri Bakanlığı, “asrın felaketi” olarak nitelenen merkez üssü Kahramanmaraş’ın 
Pazarcık ve Elbistan ilçeleri olan depremlerin ardından, 5 bin 654 yabancı personelin 
arama kurtarma faaliyetlerinde yer aldığını duyurdu

Bakanlık, Twitter hesabından yaptığı paylaşımda, yurt dışından deprem bölgelerine 
gelen arama, kurtarma ve yardım ekiplerinin son durumuna ilişkin bilgi verdi.

Paylaşımda, 101 ülkenin yardım teklifinde bulunduğu, 85 ülkenin gönderdiği arama 
kurtarma ekiplerinin sahada olduğu belirtildi.

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığından yapılan açıklamaya göre, Sahada 
elektrikle ilgili çözüm bulmak için 3 binden fazla kişinin mesai harcadığını ve 
Türkiye’nin bir çok noktasından ekiplerin destek için geldiği belirtildi.
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Sağlık Bakanlığı, Kahramanmaraş merkezli depremlerden etkilenen bölgelerde 
toplam 146 bin 806 sağlık personelinin görev yaptığını, hastanelerde 19 bin 300 
yaralının tedavisinin devam ettiğini, hava, kara ve deniz yoluyla şu ana kadar 37 bin 
978 yaralının sevkinin sağlandığını bildirdi.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Kahramanmaraş merkezli depremlerden 
etkilenen 10 ilde Bakanlık olarak çalışmalarını sürdürüyor. Bu kapsamda, depremin 
etkilediği 10 ilde kısa çalışma ödeneği ve nakdi ücret desteği uygulanması 
kararlaştırılırken, ilgili Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin ilerleyen süreçte Resmi 
Gazete’de yayımlanması bekleniyor.

Kültür ve Turizm Bakanlığı 
Vakıflar Genel Müdürlüğünden 
yapılan açıklamada, 10 ili 
etkileyen depremlerin, asırlardır 
ayakta olan Habibi Neccar 
Camisi, asırlık Adıyaman 
Ulu Camisi, Aziz Nikola Rum 
Ortodoks Kilisesi başta olmak 
üzere birçok yapıya irili ufaklı 
zararlar verdiği belirtildi.

Hasar gören tüm kültür varlıkları 
ile eserlerin hasar tespitleri ve 
korunmasına yönelik çalışmaların 
yürütüldüğü aktarılan 
açıklamada, yapıların güvenliğini 
sağlamak amacıyla ekiplerin 
oluşturulduğu kaydedildi.
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Milli Savunma Bakanlığı Hulisi Akar 10 ilde yıkıcı etkisini gösteren Kahramanmaraş 
merkezli iki depremin hemen ardından MSB ve Kara, Deniz, Hava Kuvvetlerinin 
yanı sıra 2’inci Ordu ve bağlı diğer karargâhlarda Afet Acil Durum Kriz Merkezlerini 
faaliyete geçirerek büyük bir yoğunlukla çalıştıklarını söyledi.

Milli Eğitim Bakanlığı destek programlarıyla depremden doğrudan etkilenmeyen 
illerde psikososyal destek ekiplerince, deprem bölgesi illerinden nakledilerek yurt, 
pansiyon, otel gibi yerlere yerleştirilen öğrenci, veli, öğretmen ve diğer bireylere 
psikolojik ilk yardım uygulanacak. Okulların açılacağı 13 Mart itibarıyla depremden 
doğrudan etkilenmeyen 71 ilde yer alan tüm okullarda okul öncesi, ilkokul, ortaokul 
ve lise kademelerinde öğrenim gören öğrencilere yönelik hazırlanan Deprem 
Psikoeğitim Programları da uygulamaya alınacaktır.

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı dünya deprem tarihinde eşine az rastlanır şekilde 
iki büyük sarsıntıyı arka arkaya yaşayan Türkiye, deprem bölgesine yönelik yardım 
çalışmalarında tek yürek oldu. Sanayiciler de depremin vurduğu şehirlere dönük 
oluşturdukları yardım koridorunda hijyen ve temizlik malzemelerine yöneldi.  
Bunun yanı sıra Türkiye genelinde seyyar tuvalet ve banyo imalatı hızlandı.
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Tarım ve Orman Bakanlığı ekipleri ve gönüllüler tarafından “asrın felaketi”nden 
etkilenen bölgelerdeki vatandaşlara yönelik çalışmalar AFAD koordinasyonunda 
yürütülüyor. Bu kapsamda, afet bölgesinde, depremden dolayı telef olan hayvanlar 
ve yıkılan ahırlar tespit ediliyor. Bölgeye sevk edilen hayvan çadırları, daha sonra 
Bakanlığa bağlı ekipler tarafından monte ediliyor. Bugüne kadar deprem bölgesine, 
barınakları zarar gören hayvanlar için 1523 çadırın yanı sıra 5 bin 863 ton yem 
gönderildi. Depremden etkilenen sokak hayvanlarının bakım ve beslenmeleri 
amacıyla Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü koordinasyonunda temin 
edilen 43 ton mamanın da dağıtımı devam ediyor.

Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, Kahramanmaraş merkezli, 10 ili etkileyen 
depremlerin ardından dün itibarıyla hava, deniz ve demir yollarıyla 272 bin 305 
depremzedenin tahliyesini sağladı.

Ticaret Bakanlığı’nın himayesinde, deprem felaketinde zarar gören vatandaşlara 
yardım amacıyla elektronik ticaret pazar yerleri, bu platformda yer alan satıcılar 
ile kargo ve lojistik işletmecilerinin katılımı ile Deprem Yardımlaşma Seferberliği 
(e-seferberlik) başlatıldı.
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Gençlik ve Spor Bakanlığına ait ülke genelindeki tüm yurtlar 850 bin kapasite ile 
depremzedelerin hizmetine açıldı. Yurtlarda misafir edilen depremzedeler 81 ildeki 
yurtlarda, barınma, yemek, içecek gibi temel ihtiyaçlarını giderebilecek.

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, “asrın felaketi” olarak 
nitelendirilen Kahramanmaraş merkezli depremlerden etkilenen bölgelerde hasar 
tespit çalışmalarını aralıksız sürdürüyor.

Hazine ve Maliye Bakanlığı 
tarafından yapılan 
açıklamada “Deprem 
bölgesinde bulunan 
mükelleflerimiz için 31 
Temmuz 2023 tarihine 
kadar mücbir sebep hali ilan 
edilmiştir.
Bakanlığımıza yetkisi verilen 
kefalet oranlarını da azami 
düzeyde kullanıyoruz. Çok 
uygun koşullarda sağlanan bu 
finansman paketimiz ile  
12 ay ödemesiz dön  em 
imkanı dahil toplam 48 ay 
vade ile 250 milyon TL’ye 
kadar finansman imkanı 
sunuyoruz. Bu doğrultuda 
50 milyar TL kefalet limitini 
kullanıma açıyoruz.” denildi
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6 
Şubat 2023 tarihinde yerel saat ile 04.17’de 
merkez üssü Kahramanmaraş’ın Pazarcık 
ilçesi olan 7.7 büyüklüğünde ve 8,6 km de-
rinliğinde deprem meydana geldi. Pazarcık 
depreminin ardından merkez üssü Gazian-

tep ve yine Kahramanmaraş’ın Elbistan ilçesi olan 
yeni depremler ve artçı sarsıntılar Gaziantep, Malatya, 
Adıyaman, Diyarbakır, Adana, Osmaniye, Şanlıurfa 
ve Hatay ve Suriye’yi etkiledi. Gaziantep’te yaşanan 
depremlerin büyüklüğü 6.5 ve 6.4 olarak kayıtlara 
geçti. Sonrasında yine aynı gün içerisinde yerel saat 
ile 13.24’te merkez üssü Kahramanmaraş’ın Elbistan 
ilçesi olan 7.6 büyüklüğünde ve 7,0 km derinliğinde 
bir deprem daha gerçekleşti. Ardından bölgede çok 
sayıda artçı sarsıntı yaşandı. Deprem Kahramanma-
raş başta olmak üzere özellikle Gaziantep, Malatya, 
Adıyaman, Diyarbakır, Adana, Osmaniye, Şanlıurfa ve 
Hatay’da büyük bir yıkıma sebebiyet verdi. Binlerce 
vatandaşımızın hayatını kaybetti. Türkiye’nin son bir 
asırda yaşadığı büyük felaket oldu. Deprem sonra-
sında tüm Türkiye, tek yürek oldu yaralarını sarmaya 
başladı.

İlkçağlardan bu yana dünya, depremler nedeniyle 
büyük felaketler yaşadı. Bilim insanları bazı tarihi ka-
lıntı veya yazıtlardan deprem felaketlerinin işlenmiş 
olduğunu gördü. İnsanoğlu tarih boyunca yıkıcı dep-
remler karşısında hep çaresiz kaldı. Milattan öncesi-
ne kadar uzanan deprem tarihçesi, günümüze kadar 
milyonlarca insanın hayatını kaybetmesine yol açtı. 
Depremi önleme imkânı olmadığı için insanoğlu, can 
ve mal kaybını önlemek için daha güvenli yapılar inşa 
ederek depremin etkisini azaltmak için çaba harcadı. 
Depremle yaşamak zorunda olan ülkelerde bu doğ-
rultuda büyük çabalar gösterildi.

Orta çağda, depremlerin  dünyanın oyuklarındaki 
hava boşlukları nedeniyle meydana geldiğine inanı-
lırdı. Sonraki dönemlerde depremlere yeryüzü ve su 
arasındaki gerilimin sebep olduğu düşünülüyordu. 
Yunan mitolojisine göre, depremlerin sebebi ve tan-
rısı olarak “Poseidon” görülüyordu. İnanışa göre Po-
seidon, ne zaman kötü hissetse 3 dişli çatalını yere 
saplar, deprem ve benzeri felaketlere yol açardı. Ja-
pon mitolojisine göre, Namazu adı verilen dev kedi 
balığının depremlere sebep olduğuna inanıldı. Nama-

zu yeryüzü çamurunun altında Tanrı Kashima tarafın-
dan hapsedilmişti. Kashima onu serbest bıraktığında 
Namazu çırpınmaya başlar ve büyük depremlere yol 
açardı. Eski Türk mitolojisine göre dünya, dört gök 
öküzün üzerinde duruyordu. Dört gök öküz, tabağa 
benzeyen dünyayı, altına girerek değil, kenarlarına 
koşulmuş olarak tutuyorlardı. Öküzlerin kıpırdamala-
rından, deprem oluyordu.

Modern dünyada deprem bilimsel olarak ele alınmış; 
bu bilim dalına sismoloji denmiş ve bu alanda çalışma 
yapan bilim insanlarına sismolog denmiştir. Deprem-
lerin kayıt edilmesinde kullanılan cihazlara sismograf 
adı verilmiştir. Bilim insanları yerkabuğunu sismik öl-
çerlerle donatarak büyük veri toplamayı ve böylece 
depremleri öngörmeyi planladı. Ancak, bugüne dek 
kimse depremleri günler veya saatler önceden haber 
vermeyi başaramadı.

Deprem halk arasındaki adıyla zelzele; yer kabuğun-
da beklenmedik anda ortaya çıkan enerjinin sismik 
dalgalamalar sonucu yeryüzünü sarsma olayıdır. 
Depremler genellikle fay hatlarının çatlamasıyla olu-
şur. Depremler yanardağ püskürmeleri ile de ortaya 
çıkabilir. Ancak, bunlar çok küçük bir bölgeyi etkisi 
altına alır. Örneğin: Japonya’da bu tür depremler ger-
çekleşmektedir. Yer altındaki mağaraların, petrol ve 
doğalgaz kuyularının çökmesinin, büyük heyelanların 
da deprem oluşturduğu söylense de tam tersi olarak; 
bunlar deprem sonucunda oluşan olaylardır.

Dünyada depremin en çok görüldüğü bölge; Şili’den 
kuzeye doğru Güney Amerika kıyıları, Orta Amerika, 
Meksika, ABD’nin batı kıyıları ve Alaska’nın güneyin-
den Aleutian adaları, Japonya, Filipinler, Yeni Gine, 
Güney Pasifik adaları ve Yeni Zelanda’yı içine alan 
Pasifik Deprem Kuşağı denilen bölgedir. Bu kuşak-
ta yeryüzündeki depremlerin yüzde 81’i gerçekleşir. 
Aktif volkanların yüzde 75’inin bulunduğu bu kuşak, 
Büyük Okyanus’un Asya ve Amerika kıtalarına komşu 
olan levha sınırlarını kapsıyor.

Alp-Himalaya Deprem Kuşağı adıyla bilinen ikinci 
büyük deprem kuşağı, Endonezya’dan başlayarak Hi-
malayalar ve Akdeniz üzerinden Atlas Okyanusu’na 
kadar ilerliyor. Türkiye’nin büyük bir bölümü de bu 
deprem kuşağında yer alıyor.

Kuzey Amerika’da birkaç büyük deprem bölgesi bulu-
nuyor. Alaska’nın orta sahilinde, kuzeyden Anchorage 
ve Fairbanks’e uzanan bölgenin yanı sıra Pasifik lev-
hası ile Kuzey Amerika levhasının birbirine sürttüğü, 
Britanya Kolumbiyası’ndan Baja Meksika’ya kıyı şeridi 
boyunca uzanan bölgede deprem faaliyetleri görülü-
yor. Meksika’daki aktif deprem bölgesi Puerto Vallarta 
kenti yakınından Guatemala sınırındaki Pasifik kıyıla-
rına kadar uzanıyor. Orta Amerika’nın batı sahillerinin 
çoğu, Kokos ve Karayip levhaları sınırı, sismik açıdan 
aktif durumda bulunuyor. Kıtadaki diğer bir faaliyet 
bölgesini ise Jamaika’dan Güneydoğu Küba’ya ve Ha-
iti ile Dominik Cumhuriyeti arasında bir yay (Karayip 
Levhası) oluşturuyor. 

TÜRKİYE’DE 
DEPREMİN TARİHÇESİ

Geçmişten Günümüze

Deprem halk arasındaki adıyla zelzele; yer kabuğunda beklenmedik 
anda ortaya çıkan enerjinin sismik dalgalamalar sonucu yeryüzünü 
sarsma olayıdır. Depremler genellikle fay hatlarının çatlamasıyla 
oluşur. Depremler yanardağ püskürmeleri ile de ortaya çıkabilir. 
Ancak, bunlar çok küçük bir bölgeyi etkisi altına alır. Örneğin: 
Japonya’da bu tür depremler gerçekleşmektedir. Yer altındaki 
mağaraların, petrol ve doğalgaz kuyularının çökmesinin, büyük 
heyelanların da deprem oluşturduğu söylense de tam tersi olarak; 
bunlar deprem sonucunda oluşan olaylardır.

İbrahim ÇİÇEK
İstanbul 

Cumhuriyet Savcısı

Haritalar https://www.afad.gov.tr/turkiye-deprem-tehlike-haritasi bölümünden alınmıştır.
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Güney Amerika’daki en aktif deprem bölgeleri kıta-
nın Pasifik sınırı boyunca uzanıyor. şiDiğer bir deprem 
bölgesi de Kolombiya ve Venezuela’nın Karayip kıyı-
larından geçiyor.

Asya’daki depremler yoğun olarak Endonezya takı-
madalarının etrafını saran Avustralya levhası ve üç kı-
tasal levhanın arasında uzanan Japonya’da görülüyor.

Dünyanın büyük deprem bölgelerinden bir diğeri 
olan Orta Asya’da fay hareketliliği, Karadeniz’in doğu 
kıyılarından güneye doğru İran ve Pakistan’a, Hazar 
Denizi’nin güney kıyıları boyunca uzanan bir alanda 
gerçekleşiyor.

Yaşlı bir kütle olduğu için diğer kıtalara kıyasla çok 
daha az deprem bölgesine sahip Afrika’da deprem 
faaliyetleri, Sahra’da, kıtanın orta kesiminde kaydedi-
liyor.

Doğu Akdeniz kıyıları, özellikle Arap levhasının Avras-
ya ve Afrika levhaları ile sınır oluşturduğu Lübnan, en 
aktif bölgeler olarak öne çıkıyor.

Afrika Boynuzu (Aden Körfezi çevresi) yakınındaki 
bölge de kıtadaki bir başka aktif alanı oluşturuyor.

Avustralya kıtasında genel olarak deprem riski düşük 
veya orta derecedeyken, küçük ada komşusu Yeni 
Zelanda dünyadaki aktif deprem bölgelerinden biri 
üstünde yer alıyor.

Diğer altı kıta ile karşılaştırıldığında, Antarktika sismik 
hareketin en az olduğu kıta konumunda bulunuyor. 
Bunun nedeni, kıtadaki kara kütlelerinin çok azının, 
kıta levhaları ile sınır oluşturması veya yakınında yer 
alması olarak görülüyor.

Yeryüzünde ölçülmüş en büyük deprem 22 Mayıs 1960 
tarihinde Şili’nin Valdivia kentinde meydana gelen 9.5 
büyüklüğündeki depremdir. Enerji boşalımı açısından 
kıyaslandığında ise bir sonraki en büyük deprem 9.2 
ile 27 Mart 1964 tarihinde Alaska’da gerçekleşmiştir. 
En çok can kaybına sebebiyet vermiş depremlerden 
biri de 2004 yılında Hint Okyanusu’nda meydana ge-
len depremdir. 9.1 şiddetinde meydana gelen deprem, 
tsunamiler üretti ve 14 ülkede 230.000 kişi hayatını 
kaybetti. Deprem 10 dakika sürdü ve depremin te-
tiklediği dev dalgalar Endonezya ile birlikte Asya’nın 
kuzeyi ile Afrika’nın doğusunda 14 ülkeyi etkiledi. Ya-
şanan büyük afetin sonucunda 1 milyon 700 bin insan 
evsiz kaldı. Depremin tetiklediği tsunami dalgası 30 
metre yüksekliğe ulaştı ve denize kıyısı olan ülkelerde 
büyük hasarlar oluşturdu. Endonezya en ağır zara-
rı alan ülkeydi, onu Sri Lanka, Hindistan ve Tayland 
izledi. 9.1 ila 9.3 olan büyüklüğüyle, bugüne kadar ki 
en büyük üçüncü depremdi. Süresi 8.3 ila 10 dakika 

Tehlikesiz bölge sayılan beşinci derece deprem kuşa-
ğında ise Antalya-İçel arasında Tuz Gölü’ne kadar uza-
nan koridor ve Suriye-Irak sınırına yakın Güney-Doğu 
Anadolu Bölgesi girmektedir. Konya ve Mardin illeri 
bu sınırlar içerisinde kalmaktadır. Çok hafif ve ancak 
sismograflarca kayıt edilen depremler de bu bölgede 
olmaktadır.

Türkiye nüfusunun % 98’i deprem tehdidi altında ya-
şamaktadır. Sanayi kuruluşlarının % 98’i deprem böl-
gelerinde ve %73’ü de aktif fay zonları içinde yer al-
maktadır. Aynı şekilde barajlarımızın  %95’i bu tehlikeli 
topraklar üzerinde bulunmaktadır. Birde santrallerin  
%90’ı da ilk üç derecedeki deprem bölgelerindedir. 

Son 60 yıl içerisinde depremlerden, 58.202 vatanda-
şımız hayatını kaybetmiş, 122.096 kişi yaralanmış ve 
yaklaşık olarak 411.465 bina yıkılmış veya ağır hasar 
görmüştür. 

Türkiye’de yalnızca son 5,5 yılda irili ufaklı 50 bin 942; 
yalnızca 2008 yılı içinde 11 bin 706; 1 Ocak 2009 ile 
31 Temmuz 2009 tarihleri arasında ise 9.272 deprem 
yaşanmıştır. 

Bu depremlerden gerek can kaybı gerekse ağır hasar-
lı bina açısından en büyük ikisi 1939 Erzincan depremi 
ile 1999 Gölcük merkezli Marmara depremidir. Erzin-
can depreminde 116 bin 720 bina ağır hasar görmüş 
ve 32 bin 962 yurttaşımız yaşamlarını kaybetmiştir. 
1999 Marmara depreminde ise 112 bin 724’ü yıkık ve 
ağır hasarlı olmak üzere toplam 376 bin 479 konut ve 
işyerinde hasar saptanmış ve resmi rakamlara göre 17 
bin 408 ve/veya 17 bin 480 yurttaşımız yaşamlarını 
kaybetmiştir. 

Sonuç itibarıyla Türkiye’nin bulunduğu coğrafya, 
1500’lü yıllardan itibaren çeşitli zamanlarda 7 ve üstü 
büyüklüğünde 25  depremle sarsıldı. En son olarak 
Türkiye, 7,7 ve 7,6’lık Kahramanmaraşlı iki depremle 
sarsıldı.

Geçmişte yurdumuzda birçok yıkıcı depremler oldu-
ğu gibi, gelecekte de sık sık oluşacak depremlerle bü-
yük can ve mal kaybına uğrayacağımız bir gerçektir.

10 Eylül 1509 tarihinde merkez üssü Marmara Deni-
zi’nin kuzeydoğusunda 7.2 şiddetinde 50 saniye süren 
depremde (1509 Konstantinopolis depremi veya 1509 
Büyük İstanbul depremi) Osmanlı İmparatorluğu’nun 
başkenti Konstantinopolis’te 4000 ila 13000 arasında 
kişi hayatını kaybetti. 10000’den fazla kişi yaralandı, 
yaklaşık 1070 hane yıkıldı ve binlerce yapı ağır hasar 
aldı. Zarar görmeyen tek bir ev kalmadı. Surlar, ha-
mamlar, kuleler, medreseler, sütunlar, dükkân ve evler 
yıkılırken, pek çok yapı ve tarihi eser ağır hasar gör-
dü. Şehirdeki 80.000 binadan 1070’i tamamen yıkıldı. 
109 cami yerle bir oldu ve ayakta kalanların çoğunun 
ise minareleri hasar gördü. Nüfus oranlaması ile şehir 
halkının yaklaşık %10’u deprem sonucunda öldü ya da 
yaralandı. Ayrıca depremin ardından oluşan ve yük-
sekliği bazı yerlerde 6 metreyi aşan tusunami dalgala-
rı şehir surlarını aşarak güzergâhı üzerindeki semtlere 
ağır hasar verdi. Artçı depremler ise kırk gün boyunca 
devam etti. Topkapı Sarayı’nda Sultan II. Beyazid’in 
yatak odası çökerken, padişah birkaç saat önce na-
maz kılmaya kalkmak için odadan ayrıldığı için zarar 
görmedi. Sultan II. Bayezid on gün boyunca saray 
bahçesi olan Gülhane Parkı’nda kurulan çadırda kal-
dıktan sonra 23 Ekim 1509’da İstanbul’dan eski baş-
kent  Edirne’ye gitti. Deprem sonrası padişah tarafın-

arasında değişen deprem, bugüne kadar görülmüş 
en uzun süreye sahipti ve tüm gezegeni 1 cm hare-
ket ettirdi, Alaska’ya kadar depremleri tetikledi. Yıkıcı 
depremin yaraları sarılırken, bölge yaklaşık 3 ay son-
ra bir kez daha sarsıldı. Toplamda 40 ülkeyi etkileyen 
bu deprem 21. yüzyıla damgasını vurarak en büyük 
üçüncü deprem oldu.

Can kaybı bakımından tarihsel kayıtlardaki en büyük 
felaket, Mısır ya da Suriye de olduğu sanılan 1201 yı-
lındaki depremdir. Bu depremde 1.100.000 kişinin ha-
yatını kaybettiği sanılıyor. Ayrıca 1556 tarihinde Çin’in 
Şensi veya Hua kentinde yaklaşık 11 şiddetinde oldu-
ğu tahmin edilen bir depremin meydana geldiği ileri 
sürülmüştür. Yaklaşık 830.000 kişi hayatını kaybettiği 
bu deprem, en çok kişinin öldüğü deprem olarak ta-
rihe geçtmiştir.

Deprem doğal afeti ile ilgili kayıt tutulmaya ilk kez 
1881’de Japonlar tarafından başlanılmıştır. 2000’li 
yıllardan sonra ise dünya genelinde depremler anlık 
olarak tespit edilebilir hale gelmiştir. Bilim insanları 
1900’lerin başında deprem büyüklüğünü nasıl ölçe-
ceklerini bulmuşlardı. Dünyada her yıl yaklaşık 500 
bin deprem meydana geliyor. Bu depremlerden sade-
ce beşte biri hissediliyor yaklaşık 100’ü hasara neden 
oluyor.

Türkiye’de Yaşanan En Büyük Depremler:

Sismik açıdan oldukça aktif bir ülke olan Türkiye, Av-
rasya-Arap-Afrika levhası arasında yer alır. Türkiye, sı-
nırları içerisinde Kuzey Anadolu Fay Hattı, Doğu Ana-
dolu Fay Hattı ve Batı Anadolu Fay Hattıyla deprem 
kuşağında bulunur. 

Birinci deprem kuşağı, Doğu-Batı yönünde Kuzey 
Anadolu Fay Kuşağı doğrultusundadır. Ağrı, Erzurum, 
Erzincan, Tokat, Amasya, Bolu, Kocaeli ve Çanakkale 
illerimiz bu kuşakta yer alırlar. Hat, Van, Muş, Bingöl 
üzeriden güneye doğru Hatay’a kadar uzanmaktadır. 
Batı ucundan güneye inerek Manisa, İzmir, Aydın ve 
Denizli illerini de kapsar.

İkinci derece deprem kuşağı, yukarıda sınırlan çi-
zilen birinci kuşağı çevreler. Maraş. Tunceli. Malatya. 
Çankırı. Yozgat. Uşak. Afyon. Burdur. Muğla. İstanbul, 
Gümüşhane ve Kars illeri bu kuşakta yer alır. 

Üçüncü derece deprem kuşağı, her iki kuşağı çevre-
leyen bölgeleri kapsar. Adana, Sivas, Kayseri, Kırşehir, 
Eskişehir, Kütahya, Balıkesir, Edirne, Kastamonu ve 
Samsun illeri de bu kuşakta yer almaktadır. 

Dördüncü derece deprem kuşağında Ankara, Antal-
ya,  İçel, Nevşehir, Niğde, Antep,  Adıyaman,  Diyarba-
kır,  Kırklareli ve Hakkâri bulunmaktadır.

2023 Kahramanmaraş depremi
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dan çıkarılan ferman ile dolgu zeminler üzerine yapı 
yasağı getirildi ve başkentte inşa edilecek tüm yapı-
ların ahşap-karkas malzemeden olması emredildi. II. 
Bayezid’in çıkardığı bu ferman aynı zamanda Türki-
ye’de yapı tipi ve kullanılacak yapı malzemelerine dair 
kurallar getiren ilk yasal düzenleme olarak kabul edil-
mektedir. 23 Mart 1510 tarihinde başlayan yeniden 
inşa ve onarım çalışmaları iki ay gibi kısa bir sürede 
bitirilerek 1 Haziran 1510’da tamamlandı. Şehrin surları, 
köprüler, Rumeli ve Anadolu Hisarları’nın tahrip olan 
yerleri, Kız Kulesi, evler, camiler, medreseler, hanlar, 
çeşmeler yeniden inşa edildi veya tadilattan geçirildi. 
Yarattığı ağır hasar sebebiyle halk arasında “Küçük 
Kıyamet” (Kıyamet-i Suğra) olarak adlandırılan dep-
rem, son 500 yıl içinde Marmara bölgesinde gerçek-
leşmiş olan en büyük ve en yıkıcı depremlerden birisi 
olarak kayıtlara geçti. İstanbul’un Fethi’nden sonra 
şehrin artık bir Bizans kenti olmamasına içerleyen Av-
rupa’daki yorumlarda deprem, “Hıristiyan dünyasına 
karşı silaha sarılan Türkler için Tanrı’nın layık gördüğü 
bir ceza” olarak görüldü. Solakzade Mehmed Çelebi, 
17. Yüzyılda kaleme aldığı bir kitapta; 1509 depremi 
ile ilgili olan kısmında, Sultan II. Bayezid’in vezirlerine 
ve askeri komutanlarına “depremin, başarısızlıklarının 
bir cezası olduğunu” söylediğini yazılmıştır. Depremin 
olduğu dönemde hayatta olan Fransız astrolog ve kâ-
hin Nostradamus’un kehanetlerinin yer aldığı kitabı-
nın II.52 numaralı dörtlüğünde 1509 depremine atıf 
yapmış olabileceği ileri sürüldü.

17 Ağustos 1668 tarihinde Kuzey Anadolu’da Ladik 
Gölü’nün güney kıyısında 7,8–8,0 şiddetinde mey-
dana gelen depremde 8.000 kişi hayatını kaybetti. 
Türkiye’de kaydedilen en güçlü deprem, en batıda 
Bolu’dan en doğuda Erzincan’a kadar geniş çapta 
hasara neden oldu. Tokat’da bu deprem sonrası en 
az altı ay artçı depremler oldu. Bolu şehri depremde 
neredeyse tamamen yıkıldı ve 1.800 kişi hayatını kay-

betti. Merzifon ile Niksar arasında 6.000 kayıp mey-
dana geldi. Bolu’dan Erzincan’a kadar ve Karadeniz 
kıyısı boyunca çeşitli noktalarda da bazı hasarlar oldu. 
Samsun Kalesi’nin surları ve kuleleri hasar gördü ve 
yapının bazı bölümleri yıkıldı.

22 Mayıs 1766  tarihinde Marmara Denizi’nin doğu-
sunda 47 saniye süren ve 7.1 şiddetinde meydana ge-
len depremde 4.000’den fazla kişi hayatını kaybetti. 
Deprem İzmit’ten Tekirdağ’a kadar uzanan geniş bir 
alanda etkili oldu. İzmit’te ve Karamürsel’de ağır ha-
sarlar oluştu, tsunami dalgaları limanları kullanılmaz 
hale getirdi. Galata, Boğaziçi ve Mudanya kıyılarında 
deniz seviyesinde yükselme oldu ve Marmara Deni-
zi’ndeki küçük adacıklar yarı-yarıya sular altında kaldı.

28 Şubat 1855 tarihinde Bursa’nın Mustafakemalpa-
şa ilçesinde 7.5 şiddetinde meydana gelen depremde 
300 kişi hayatını kaybetti. Binlerce ev ve işyeri kulla-
nılmaz hale geldi. Bazı tarihsel anıtlar ve camiler çök-
tü. Daha sonra yangın şehir içinde yayıldı ve toplam 
ölü sayısını artırdı. 11 Nisan 1855 tarihinde 7.0 büyük-
lüğünde meydana gelen artı şokta 1.300 kişi hayatını 
kaybetti. Bu artçı şok Gemlik’ten Mudanya’ya kadar 
olan bölgeyi etkiledi. Bursalı Gökmenzade Hacı Çele-
bi, yazdığı İşaretnüma adlı eserinde bu ve Bursa böl-
gesinde yaşanmış diğer depremleri anlatır.

10 Temmuz 1894 tarihinde Marmara Denizi’nin İzmit 
Çınarcık havzasında veya İzmit Körfezi’nde  7.0 şid-
detinde meydana gelen depremde Yalova, Sapanca, 
Adapazarı ve İstanbul’da tahminen 1349 kişi hayatını 
kaybetti. Deprem 1,5 m yüksekliğinde tsunamiye ne-

den oldu. Deprem; Bükreş, Girit, Yunanistan, Konya 
ve Anadolu’nun bir kısmında hissedildi. İstanbul sur-
ları hasar gördü. Depremde Yalova, Sapanca ve Ada-
pazarı›nda 83 ve İstanbul›da 276 civarında, bölgede 
990 kişi öldü. Marmara sahillerinde denizi önce 200 
metre çekildi, ardından şiddetli dalgalar kıyıdaki kayık 
ve teknelerin parçalandı. Uzunçarşı, Tahtakale, kutu-
cular, kantarcılar harabeye döndü. Gedikpaşa, Kadır-
ga, Kumkapı, Yenikapı, Langa ve Samatya’da yüzlerce 
ev yıkıldı. Atina Rasathanesi Müdürü olan D. Eginitis 
depremden sonra İstanbul’da yaptığı gözlemleri bir 
raporla Padişah Sultan II. Abdülhamit’e, sundu. Ra-
porda; “İstanbul’da ahşap yapıların fazla olması bir 
avantaj olmuştur. Eski ahşap yapıların bile ayakta ka-
labildiği yerlerde, yeni, demirli kâgir binalar yıkılmıştır. 
Kâgir binaların çok azı ayakta kalabilmiştir. Tuğla ile 
yapılan binaların ahşaptan sonraki en dayanıklı bina 
olduğu görülmüştür.” tespiti yapmıştı.

9 Ağustos 1912 tarihinde Tekirdağ ilinin Şarköy ilçesi-
nin Mürefte beldesinde 7.3 şiddetinde meydana gelen 
depremde 216 kişi hayatını kaybetti, 466 kişi yaralandı 
ve 450 bina hasar gördü. Deprem meydana geldiğin-
de Balkan Savaşları devam ediyordu. Savaşa hazırla-
nan askeri birlikler, kışlalar, ikmal depoları ve köprüler 
zarar gördü. Yıkım ve kayıplar yüzünden Ekim ayında 
savaşa giden askerler uzun bir süre yiyeceksiz kaldı.

18 Kasım 1919 tarihinde Balıkesir’in Ayvalık ilçesinde 
7.0 şiddetinde meydana gelen depremde yaklaşık 
olarak 3000 kişi hayatını kaybetti ve 16.000’e yakın 
bina ağır hasar gördü. Depremle birlikte demir yol-
larında da hasarlar meydana geldi. Soma, Bergama, 
Ayvalık, Midilli, Edremit ve Balıkesir’deki birçok ev ve 
kamuya ait bina yıkıldı.

7 Mayıs 1930 tarihinde Türkiye-İran sınırında 7.2 şid-
detinde meydana gelen depremde Hakkari’de 2514 
kişi hayatını kaybetti, birçoğu kerpiçten yapılmış olan 
yaklaşık 3000 bina hasar gördü.

27 Aralık 1939 tarihinde merkez üssü Erzincan olan, 
7.8 şiddetinde meydana gelen depremde, resmî ra-
kamlara göre 32 bin 968 kişi hayatını kaybetti, 100 
binden fazla kişi ise yaralandı ve 116 bin 720 bina ta-
mamen yıkıldı. 50 saniye süren deprem, yerin 20 km 
derinliğinde gerçekleşti. Büyüklüğü itibarıyla dünya-
nın sayılı mega depremleri arasında gösterilen Erzin-
can depremi 8,0 şiddetindeki 1668 Kuzey Anadolu 
Depremi’nden sonra Anadolu’da meydana gelmiş en 
büyük ikinci depremdir. Tarihi belgelere göre Erzin-
can son bin yılda 11 kez tümüyle yıkıma uğradı. Dep-
rem, Kelkit Irmağı boyundaki tüm şehirleri vurdu. En 
fazla can kaybının yaşandığı yerleşim birimlerinden 
biri de Tokat’ın Reşadiye ilçesiydi. Köy ve mahalleriyle 
yerle bir olan kentte çoğu enkaz altında kalarak, bir 

kısmı da yanarak 2100 kişi hayatını kaybetti. Zorlu kış 
şartları, yardımların ve arama-kurtarma faaliyetleri-
nin güç koşullar altında yürütülmesi, ölüm oranlarının 
yüksek olmasına neden oldu. Depremden 15 gün son-
ra bir doktor, 25 gün sonra da Kızılay yardımı geldi. 
Dönemin Reşadiye Belediye Başkanı Tahir Bey de 
ailesiyle birlikte hayatını kaybetti. Tahir Beyin anısına 
ağıtlar yakıldı. Daha sonra ağıt, ses sanatçısı Sevda 
Gül tarafından “Reşadiye Irmağı” isimli türkü olarak 
seslendirildi. Nazım Hikmet, “Kara Haber” adlı şiirini 
bu deprem için yazdı.

20 Aralık 1942 tarihinde Niksar-Erbaa’da 7.0 şiddetin-
de meydana gelen depremde 3000 kişi hayatını kay-
betti ve 6300 kişi yaralandı.

27 Kasım 1943 tarihinde Kastamonu, Tosya-Ladik’de 
meydana gelen 7.2 şiddetindeki depremde 4000 kişi 
hayatını kaybetti. Deprem sonrasında yangınlar çıktı, 
yollar kullanılamaz hale geldi.

1 Şubat 1944 tarihinde Bolu, Gerede-Çerkeş’de mey-
dana gelen 7.2 şiddetindeki depremde 3959 kişi ha-
yatını kaybetti. Tüm köyler ve kasabalar yerle bir oldu.

19 Ağustos 1966 tarihinde  Muş’un Varto ilçesinde 
meydana gelen 6.9 şiddetindeki depremde 2394 kişi 
hayatını kaybetti ve 1489 kişi de yaralandı. Deprem, 
Varto’daki tüm yapılara hasar verdi. Varto’da 7 Mart 
1966 tarihinde de 5.6 şiddetinde bir deprem olmuş. 
14 kişi hayatını kaybetmiş, 75 kişi de yaralanmıştı. Şair 
Cemal Süreya “Keşke Yalnız Bunun İçin Sevseydim 
Seni”  adlı şiirinin dizelerinde bu depremin yarattığı 
yıkım anlatılmıştır.

28 Mart 1970 tarihinde Kütahya’nın batısında bulu-
nan Gediz yöresinde 7,6 şiddetinde ve 6 saniye süren 
depremde 1086 kişi hayatını kaybetti, 1260 kişi yara-
landı. 3500 ev tamamen yıkıldı, 7000 ev ağır hasar 
gördü. 33.000 aile, yaklaşık olarak 80.000 kişi barı-
naksız kaldı. Bu depremi daha başka sarsıntılar takip 
etti. Deprem sonrasında yıkılan şehir, Uşak yolu üze-
rinde 7 km ilerisine Kadınlar Pazarı denilen mevkiiye 
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yeniden kuruldu. Yıkılan şehre “Eski Gediz” adı veril-
di. Kütahya ve çevresinde etkin olan diğer deprem-
ler; 1928 Emet 6.2, 1944 Şaphane 6.2, 1970 Gediz 7.2, 
1970 Çavdarhisar 5.9 ve 2011 Simav 5,9

6 Eylül 1975 tarihinde Diyarbakır’ın Lice ilçesi ve köy-
lerinde 6,6 şiddetinde ve 23 saniye süren depremde 
2385 kişi hayatını kaybetti, 8149 bina hasar gördü 
veya yıkıldı. 3-4 ay süresince artçı sarsıntılar devam 
etti. Özellikle köylerdeki yapı malzemesinin kerpiç ol-
ması ölü sayısının artmasına sebep oldu. Depremin 
ardından ulaşım yetersizlikleri nedeniyle kırsal böl-
gelere yardımlar geç ulaştı. Yaklaşık iki ay sonra 21-
23 Kasım 1975 tarihleri arasında yardımların yetersiz 
olduğu gerekçesiyle Lice’den Diyarbakır merkezine 3 
gün süren 90 kilometrelik bir yürüyüş gösterisi dü-
zenlendi. Dönemin başbakanı  Süleyman Demirel ve 
CHP başkanı Bülent Ecevit afet bölgesini ziyaret etti.

24 Kasım 1976 tarihinde Van’ın Muradiye ilçesi Çal-
dıran bucağında 7.5 şiddetinde meydana gelen dep-
remde 3840 kişi hayatını kaybetti, 9232 bina hasar 
gördü. 2000 kilometrekarelik bir alandaki evlerin 
%80’i yıkıldı. Depremin yanı sıra bölgede gece hava 
sıcaklığının -17 dereceye kadar düşmesi sonucu don-
ma nedeniyle de ölümler oldu. Yağmur ve kar yağış-
ları nedeniyle kurtarma ve yardım çalışmaları gecikti. 
Deprem en çok Muradiye ve çevre ilçeler olan Erciş ve 
Özalp’de can ve mal kaybına sebep oldu. 3.304 kişilik 
nüfusa sahip Çaldıran’da evlerin %95’i yıkıldı ve 615 
kişi öldü. 1939 Erzincan depreminden sonra o güne 
kadar Anadolu’da yaşanan en şiddetli deprem oldu.

30 Ekim 1983 tarihinde Erzurum ve çevresinde 6.9 
şiddetinde meydana gelen depremde 1.155 kişi haya-
tını kaybetti, 537 kişi yaralandı, 3.241 konut ağır, 3 bin 
konut orta ve 4 bin konut hafif hasar gördü, 30 bine 
aşkın hayvan can verdi. Deprem bölgesinde, depreme 
bağlı olarak boyları onlarca metreden birkaç kilomet-
reye kadar değişen, genellikle kuzeydoğu-güneybatı 

gidişli, birbiriyle bağlantısız aralıklı ve basamaklı çok 
sayıda yarık oluştu.

13 Mart 1992 tarihinde Erzincan ilinin güneydoğusun-
da 6,8 şiddetinde meydana gelen depremde 653 kişi 
hayatını kaybetti, 8057 bina hasar gördü veya yıkıldı. 
Erzincan, bu depremle beraber tarihindeki altıncı bü-
yük depremi yaşadı. Deprem Erzincan’da can kaybına 
ve maddi hasara, Erzurum ve Bingöl’de ise maddi ha-
sara sebep oldu. Kamu binalarının da hasar görmesi 
yardım çalışmalarını yavaşlattı. Yapıların birçoğunun 
1939 Erzincan Depremi sonrası 1940’ta çıkarılan dep-
rem yönetmeliğine uygun yapılmadığı anlaşıldı. Tür-
kiye’de felaketzedeler için birçok yardım kampanyası 
düzenlendi.

17 Ağustos 1999 tarihinde Kocaeli/Gölcük’te (Gölcük 
Depremi) 7.4 şiddetinde meydana gelen depremde 
resmî raporlara göre 17.480 kişi hayatını kaybetti, 
23.781 kişi yaralandı ve 505 kişi sakat kaldı. 285.211 
ev, 42.902 iş yeri hasar gördü. Depremden en çok et-
kilenen Kocaeli’de 9 bin 477 kişi yaşamını yitirdi, 9 bin 
881 kişi de yaralandı. 2010 yılında yayımlanan Meclis 
araştırması raporuna göre 18.373 kişi hayatını kaybet-
ti, 48 bin 901 kişi ise yaralandı. Etkileri oldukça kötü 
olan bu deprem sebebiyle 600.000’den fazla kişi ev-
siz kaldı. Ana deprem dalgasının ardından büyüklüğü 
4,0-5,0 değerlerinde olan çok sayıda artçı depremler 
meydana geldi. Deprem, Marmara Bölgesi’nin yanı 
sıra Ankara’dan İzmir’e kadar geniş bir alanda hisse-
dildi. Yıkıcı sarsıntıda Kocaeli, Gölcük, Düzce, Sakar-
ya, İstanbul ve Yalova’da büyük can ve mal kaybı ya-
şandı. Deprem gerek büyüklük, gerek etkilediği alanın 
genişliği, gerek de sebep olduğu maddi kayıplar açı-
sından son yüzyılın en büyük depremlerinden biri ola-
rak görüldü. Depremin Türkiye’nin önemli bir sanayi 
bölgesi olan Marmara Bölgesi’nde meydana gelmesi 
ve çok geniş bir coğrafyayı etkilemesi, ülkede büyük 
sıkıntılara neden oldu. Depremin bu kadar çok can 
kaybına yol açmasının sebebi olarak kaçak yapılar, 
standartlara uygun olmayan binalar, uygun olmayan 
gevşek zemindeki yapılaşmalar ve daha ucuza mal 
etmek için malzemeden çalan müteahhitler gösteril-
di. Depremden sonra zorunlu deprem sigortası gibi 
birtakım düzenlemeler getirildi. Deprem sonrası ilk 6 
ay sonunda, ölü sayısının en fazla olduğu Kocaeli’de 
hiçbir kimse tutuklanmadı. Sakarya’da 5’i kooperatif 
yöneticisi, biri mimar, biri mühendis 7 sanık tutuklan-
dı. Yalova’da 76 ceza davası açıldı. Ancak Veli Göçer 
dışındaki bütün sanıklar kısa sürede serbest bırakıldı. 
Depremden sonra yapım hatalarından çöken bina-
ların müteahhitlerine yaklaşık 2.100 dava açıldı. Bu 
davalardan 1.800’ü kamuoyunda Rahşan Affı olarak 
bilinen Şartlı Salıverme ve Erteleme Yasası ile cezasız 
kaldı. Geriye kalan üç yüz davanın yüz on kadarında 

ceza verildi, birçoğu ertelendi. Bunun dışında kalan 
davalar ise 16 Şubat 2007 tarihinde yedi buçuk yıl 
geçtikten sonra zamanaşımına uğradı.

12 Kasım 1999 tarihinde merkez üssü Düzce (Düzce 
Depremi) olan 7.2 şiddetinde 30 saniye süren dep-
rem meydana geldi. Deprem, pek çok ilin yanı sıra 
Ukrayna’dan da hissedildi. Başbakanlık Kriz Yönetim 
Merkezi’nin açıklamasına göre; ölü sayısı 845, yaralı 
sayısı 4.948, depremde hasar gören ve derhâl yıkıl-
ması gereken bina sayısı 3.395, yıkık ya da ağır hasarlı 
ev sayısı 12.939, iş yeri sayısı ise 2.450’dir. Deprem-
den sonra Bolu’ya bağlı Düzce ilçesi, Türkiye’nin 81. 
ili oldu.

23 Ekim 2011 tarihinde Van’a 17 kilometre uzaklıkta-
ki Tabanlı köyünde 7.2 şiddetinde meydana gelen ve 
25 saniye süren Hakkari, Ağrı, Iğdır, Erzurum, Kars, 
Bingöl, Muş, Bitlis, Siirt, Batman, Mardin, Diyarbakır, 
Şanlıurfa gibi çevre illerde, İran ve Kuzey Irak’ta da 
hissedilen depremde binalar yıkıldı, elektrik ve tele-
fon hatları kesildi. Ardından 1561 artçı sarsıntı yaşan-
dı. Bu artçı deprem sonucunda ağır hasarlı bazı evler 
tamamen yıkıldı ve arama kurtarma faaliyetlerine ara 
verildi. Yapılan açıklamada 604 kişinin hayatını kay-
betti ve 4152 kişinin yaralandığı belirtildi. Deprem ne-
deniyle toplam 2262 bina yıkıldı. Depremin etkisiyle 
elektrik ve telefon hatları kesildi. Çökmeler nedeniyle 
karayolu ulaşımının sağlanmasında güçlükler yaşan-
dı. Van merkezde, doğalgaz boru hattında meydana 
gelen sızma nedeniyle doğalgaz akımı kesildi. Bazı 
mahallelerde boru hatlarında meydana gelen patlama 
nedeniyle, şehrin bazı kesimlerine su verilemedi. Dep-
remle birlikte insanlar paniğe kapıldı ve birçok kişi 
araçlarla kenti terk etti. Depremin hasar verdiği Bit-
lis’te ikisi çocuk üç kişi öldü. Ankara’daki Türk Kızılayı 
Afet Operasyon Merkezi’nde bir kriz masası oluşturul-
du ve en çok ihtiyaç duyulan malzemeler kamuoyu ile 
paylaşıldı. Van M Tipi Cezaevi’nden 160 mahkûm firar 
etti. Mahkûmlardan 74’ü güvenlik güçlerinin yaptığı 
çalışmalar neticesinde cezaevine geri döndü. Dön-
meyen mahkûmların ise aileleriyle görüşülerek ikna 
edilmelerinin sağlanmasına çalışıldı. Depremden 46 
saat sonra enkazdan çıkarılan 14 günlük “Azra Bebek” 
(Azra Karaduman), Van Depremi’nin simgesi oldu. 
“Afet yasası” olarak bilinen ve 16 Mayıs 2012 tarihinde 
kabul edilen 6306 sayılı “Afet Riski Altındaki Alanların 
Dönüştürülmesi Hakkında Kanun”, 31 Mayıs 2012 ta-
rihinde, 28.309 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girdi. Kanun ile riskli yapıların bulunduğu 
arsa ve arazilerdeki iyileştirme, tasfiye ve yenileme-
lerin usul ve esasları belirlenirken, kanunun uygulama 
sorumluluğu Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’na verildi.

24 Ocak 2020 tarihinde Elazığ’ın Sivrice ilçesine bağlı 
Çevrimtaş köyü olan ve yaklaşık 22 saniye kadar sü-

ren 6.8 şiddetinde meydana gelen depremde 41 kişi 
hayatını kaybetti, 1.607 kişi yaralandı. Depremde; Ela-
zığ, Malatya, Kahramanmaraş, Diyarbakır, Şanlıurfa, 
Adıyaman ve Batman’da bazı binalar yıkıldı. Depre-
min ardından büyüklükleri 1,8 ile 5,4 arasında değişen 
1.140 artçı sarsıntı meydana geldi. Bunların 13’ü, 4 ve 
üzeri büyüklükteydi. Bu artçı şokların merkez üsleri 
Elazığ’ın Sivrice ve Baskil ilçeleri ile Malatya’nın Kale, 
Pütürge, Doğanyol ve Battalgazi ilçeleri olarak tespit 
edildi.

6 Şubat 2023 tarihinde sabaha karşı saat 04.17’de 
Merkez üssü Kahramanmaraş’ın Pazarcık ilçesi olan 7.7 
şiddetinde, aynı gün saat 13.24’te Kahramanmaraş’ın 
Elbistan ilçesinde 7.6 şiddetinde deprem meydana 
geldi. Ayrıca Gaziantep’te 6,5 ve 6.4 büyüklüğünde 
iki deprem oldu. Deprem, Kilis, Diyarbakır, Adana, Os-
maniye, Gaziantep, Şanlıurfa, Adıyaman, Malatya ve 
Hatay’da da hissedildi. 10 ile bağlı ilçe ve köylerde çok 
sayıda can kaybı yaşandı ve birçok bina da yıkıldı. Bu 
deprem, Türkiye’nin son bir asırda yaşadığı büyük fe-
laket oldu. Deprem sonrasında tüm Türkiye, tek yürek 
oldu yaralarını sarmaya başladı.

Depremleri önlemek olanak dışıdır. O zaman insan-
lık için tek çare can kayıplarını ve hasarı azaltabile-
cek önlemleri almaktır. Günümüzde bilinçli ve etkili 
yöntemler ile deprem hasarlarının azaltılması müm-
kündür. Öncelikle depreme dirençli, güvenli, hazır-
lıklı ve sürdürülebilir yeni yaşam çevreleri oluştur-
mak gerekir. Ayrıca deprem riskini azaltmada ve 
depremle baş edebilmede hazırlıklı ve dirençli bir 
toplum yaratılmalıdır. Depremler sırasında ve son-
rasında insanların, neler yapması gerektiği konu-
sunda da bilinçlendirme çalışmaları yapılmalıdır. n

1939 Erzincan depremi

1944 Bolu-Gerede Depremi



HAVF VE RECA 
Gecenin bir yarısı az kalmıştı sabaha
Uyku yarı ölümdü çıt çıkmadı adeta

Bir anda sarsıldı yer feryat figan içinde
Bir bir çöktü binalar saniyeler içinde

Gelecek planları bütün hırslar arzular
Yarıda kaldı hepsi yitip giden umutlar

Herkes seferber oldu ciğerimiz yanıyor
Enkazdan çıkan bebek bakın nasıl gülüyor

Dümdüz oldu şehirler haritalar değişti
Bu öyle bir afet ki gözler hiç görmemişti

Genci yaşlısı herkes bir can için kazıyor
Derinlerden gelen ses karanlığı deliyor

Vefat edenler şehit çok yaralımız var
Kimsesiz kalan çocuk unutma ki Allah yar

Metanetli bu millet nelere göğüs gerdi
En zor zamanlarda yine hep beraberdi

Yardım için yarışan güzel insanlarımız
Tarifsiz acılarla sızlıyor vicdanlarımız

Hiç şüpheniz olmasın ayağa kalkacağız
Elde kalan sıfırsa sıfırdan başlayacağız

Mehmet 
Sebahattin URHAN 

İstanbul Anadolu 
Adliyesi Hakimi
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Deprem suçları soruşturmalarında, suç oluşturan fiillerin 
ortaya çıkarılması ve faillerin tespiti suretiyle maddi 
gerçeğe ulaşma amacı ancak delillerin zamanında ve doğru 
olarak elde edilmesiyle mümkündür. Dolayısıyla ne kadar 
iyi araştırma yapılır ve olayı temsil eden deliller eksiksiz 
toplanırsa, yargılama da o kadar hızlı ve sağlıklı olur. 

neden olmuştur. Yıkılan binalarda hayatını kaybeden 
ve yaralanan kişi sayısı gözetilerek Cumhuriyet baş-
savcılıklarında deprem nedeniyle işlenen suçlara yö-
nelik Deprem Suçları Soruşturma Büroları kurulmuş ve 
meydana gelen ölüm ve yaralanmalardan dolayı cezai 
sorumluluğunun belirlenmesi amacıyla adli soruştur-
maya da başlanmıştır. 

3. Delil Toplama İşlemleri
A. Genel Olarak 

Ceza muhakemesinin temel amacı olan maddi gerçe-
ğe ulaşmak bakımından en önemli aşama, soruştur-
ma aşamasıdır. Zira suç teşkil eden olaya kronolojik 
olarak en yakın aşama, soruşturma evresidir; ve  araş-
tırma yapma ile  delil toplama işlemlerinin neredeyse 
tamamı soruşturma evresinde gerçekleştirilmektedir. 
Dolayısıyla maddi gerçeğe ulaşmak ve sağlıklı bir yar-
gılama yapmak için, soruşturma aşamasının layıkıyla 
yapılması, toplanması gereken tüm delillerin de ek-
siksiz toplanması gerekmektedir. Bu konuda etkin bir 
soruşturmanın yapılmaması, zamanında toplanması 
gereken delillerin tam olarak toplanmaması ve yine 
yetersiz bilirkişi raporlarının dayanak alınması; kovuş-
turma aşamasının uzamasına, gerçekte olayda kusuru 
bulunanlar hakkında dava açılmamasına, kusuru bu-
lunmayanlar hakkında ise dava açılmasına neden ola-
bilmektedir. 

Soruşturma aşamasının en önemli faaliyeti kuşkusuz 
olayın araştırılması ve  delillerin toplanmasıdır. CMK’da 
delillerin toplanması ile ilgili hükümler dağınıktır. Keza 
soruşturma aşamasında, işlemlerin öncelik ve sonralık 
sırasına dair bir düzenleme bulunmamaktadır. Cumhu-
riyet savcısı, somut olayın özelliğine göre, toplayacağı 
delilleri ve bu delilleri toplarken takip edeceği işlem 
sırasını kendisi belirleyecektir. 

Bu genel açıklamalardan sonra konumuzla ilgili delil-
lerin toplanmasına dönecek olursak,  delillerin hangi 
sıra ile toplanacağına dair bağlayıcı normatif düzen-
leme bulunmadığından ve gerek de olmadığından her 
somut olay bağlamında Cumhuriyet savcısı,  olayı ay-
dınlatacak ve maddi gerçeği ortaya koyacak delillerin 
toplanma sırasını kendisi belirleyecektir. Bu sıralama-
da dikkat edilmesi gereken husus, gecikilmesi halin-
de toplanamama ve karartılma ihtimali olan delillere 
öncelik vermek olacaktır. Bu esaslar dâhilinde deprem 
kaynaklı soruşturmalarda, olayın araştırılması ve delil-
lerin toplanmasına noktasında alt başlıklarda değindi-
ğimiz hususlara dikkat edilmelidir.

Özellikle delillerin toplanabileceği en önemli mahallin 
“enkaz” olduğu, enkazın da yol açtığı çeşitli sorunlar 
nedeniyle zorunlu olarak kaldırılacağı gerçeği göz 

1.Giriş

Ü
lkemiz dünyanın en aktif deprem kuşak-
larından birinin üzerinde bulunmaktadır. 
Topraklarının % 92’sinin deprem tehlikesi 
altında olduğundan sıklıkla depremler ya-
şanmaktadır. Nitekim 1999 yılında yaşanan 

deprem ile  etkileri güncel olan 6 Şubat 2023’te ya-
şanan Kahramanmaraş merkezli deprem, üzücüdür ki 
büyük bir yıkım ve can kaybına yol açmıştır. Oldukça 
büyük can ve mal kaybına neden olan bu son deprem-
le birlikte birçok sorunun yanı sıra hukuksal sorunlar 
da ortaya çıkmıştır. 

Bir doğal afet olarak depremin önlenmesi mümkün 
olmasa da sonuçlarından olan can ve mal kaybını ön-
lemek ya da azaltmak mümkün olduğundan, buna 
yönelik konulmuş kural ve alınmış tedbirlere aykırı 
davranılmış olması, diğer hukuki sorumluluk türleri-
nin yanı sıra ceza sorumluluğunu da gündeme getir-
mektedir. Deprem sonucunda ölüm ve yaralanmanın 
gerçekleşmiş olması itibariyle “ceza normu”nun ihlal 
edilip edilmediğinin ve dolayısıyla ceza sorumluluğu-
nun tespiti için Cumhuriyet Başsavcılıkları tarafından 
ceza soruşturmasına başlanmaktadır. Geçmiş deprem 
uygulamalarında bu tür fiiller genellikle Taksirle Ölüm 
(TCK m.85) ve Taksirle Yaralama (TCK m.89) suçları 
kapsamında değerlendirilmekle birlikte, toplanan de-
liller itibariyle Olası Kastla İnsan Öldürme (TCK m.81, 
21/2) veya Olası Kastla Yaralama suçları da (TCK m.86, 
21/2)   gündeme gelebilecektir. Yine tespit edilen fail-
lerin sıfat ve yükümlülüklerine göre mala zarar verme, 
kamu güvenliğinin kasten tehlikeye sokulması, imar 
kirliliğine neden olma, Yapı Denetimi Hakkında Kanun 
ve Türk Ceza Kanunu hükümleri uyarınca görevi kötü-
ye kullanma suçları da söz konusu olabilir.

Bu çalışma, uygulamaya dönük olarak deprem nede-
niyle yıkılan bina veya diğer yapılarda meydana gelen 
ölüm ve yaralanma olaylarına ilişkin yürütülen ceza 
soruşturmalarında hangi delillerin toplanması gerek-
tiğine odaklanmıştır.  

2.  Deprem Suçlarının Soruşturulması 
Ceza muhakemesinde, suçun işlenip işlenmediği, ne 
şekilde işlendiği ve failin kim olduğu araştırılmakta, 
araştırma da  maddi gerçeğin ortaya çıkarılması için 
yapılmaktadır.   Nitekim CMK.m.160 gereğince  soruş-
turma evresinin asıl yetkilisi olan Cumhuriyet savcısı, 
ihbar veya başka bir suretle bir suçun işlendiği izleni-
mini veren bir hâli öğrenir öğrenmez ceza yargılama-
sının temel amacı olan maddi gerçeğin ortaya çıkarıl-
ması için soruşturmaya başlayacaktır. 

6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen Kahramanma-
raş merkezli deprem 10 ilde ağır yıkım ve can kaybına  
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önünde bulundurularak, ivedi şekilde gerekli incele-
menin yapılması,  delillerin toplanması ve muhafaza 
edilmesi gerekmektedir. İnceleme yapılmadan ve de-
liller toplanmadan enkazın kaldırılmış olması, ileride 
suçun ispatı ve nitelendirilmesi noktasında ciddi sıkın-
tılara yol açacaktır. 

B. Olay Yeri İnceleme, Numune Alma, Video  
Çekimi ve Fotoğraflama

Olay yeri inceleme, delil toplamanın ilk basamağıdır. 
Bu nedenle delillerin elde edilebilmesi açısından bü-
yük önem taşımaktadır. Suçları aydınlatmakta kullanı-
lan delillerin önemli bir bölümü suç mahalli olan olay 
yerinden elde edilmektedir1. 

Olay yerinin incelenmesi ve delillerin sağlıklı toplana-
bilmesi için öncelikle “olay yerinin korunması” gerekir 
(bkz. CMK 168).  Zira olay yerinin korunması delillen-
dirmenin başlangıcıdır ve bu aşamada meydana gelen 
herhangi bir yanlışlık, soruşturmanın ve elbette kovuş-
turmanın bütünüyle yanlış ilerlemesine neden olabil-
mektedir.

Deprem suçları soruşturmalarında “olay yeri”  ha-
sarlı bina veya yıkılan binanın enkazıdır. Öncelikle 
bir suç işlendiğinde nasıl ki olay yeri önem arzediyor 
ve olay yerinin korunması gerekiyorsa, deprem kay-
naklı soruşturmalarda da zarar gören bina veya en-
kazda delil teminine yönelik olarak delil güvenliğinin 
sağlanması ve bu amaçla hasar gören ya da yıkılan 
bina enkazlarında gerekli her türlü teknik incelemenin, 
faillerin kamusal konumları da nazara alınarak oluştu-
rulacak bağımsız ve güvenilir bilirkişi heyetleri marifeti 
ile ivedi olarak  yapılması gerekmektedir2. Bu noktada 
öne çıkan husus, inceleme ve numune alınmadan en-
kazın kaldırılmamasıdır. 

1 Gedik, Doğan, Ceza Muhakemesinde İspat ve Şüphenin Sanık Lehine 
Yorumlanması, 5.Baskı, Ankara 2022, s.108 vd.

2  Deprem Nedeniyle Yıkılan veya Ağır Hasar Gören Binalarla İlgili 
Delil Toplama veya Delil Tespiti Hakkında Bilirkişilik Kılavuzu, 
Adalet Bakanlığı  Hukuk İşleri Genel Müdürlüğü Bilirkişilik 
Daire Başkanlığı, s.6. (https://bilirkisilik.adalet.gov.tr/Resimler/
SayfaDokuman/150220231417231.pdf).

gelinip yakından çekim yapılmalıdır. Yüksek kali-
tede ve detayda fotoğraflama esastır5.

3 Laboratuvara gönderme: Alınan karot numune-
leri özenle saklanmalı ve zarar görmemeleri sağ-
lanmalıdır. Bu amaçla her karot numunesi patpatlı 
naylonlar ile özenle sarılmalıdır. Karot ve demir 
numuneleri Çevre ve Şehircilik Bakanlığı sertifikalı 
laboratuvarlarda incelemeye gönderilmelidir6.

3 Enkaz kaldırıldıktan sonra da bilirkişi refakatin-
de temel ve zemin durumunun incelenmesi: Bi-
nanın temel  ve zeminine ilişkin bilirkişi aracılığıyla 
ölçüm ve gözlemler yapılarak kroki ve fotoğraflar-
la belgelenmelidir. Özelikle kolonların kesildiğine 
dair bir iddia varsa bu yönlü de inceleme yapılmalı 
ve sonucu rapora bağlanmalıdır7.

C. Bilirkişi Görüşüne Başvurulması

Yürütülen soruşturmada, çözümü teknik veya uzman-
lık gerektiren bir konu ile karşılaşılabilir. Bu şekilde, 
çözümü uzmanlığı, özel veya teknik bilgiyi gerektiren 
hâllerde bilirkişiye başvurulmaktadır. Nitekim CMK’nın 
63/3. maddesine göre Cumhuriyet savcısı da soruştur-
masını yürüttüğü olayla ilgili olarak çözümü özel veya 
teknik bilgiyi gerektiren hallerde bilirkişinin oy ve gö-
rüşünü alabilir. Bir konu hakkında bilirkişiye başvurul-
duktan ve rapor veya mütalaa alındıktan sonra rapor 
yeterli görülmez ise ek raporlar alınabileceği gibi baş-
ka bilirkişiye de başvurulabilir.

Deprem soruşturmalarında da çözümü teknik ve özel 
bilgi gerektiren sorunlar nedeniyle bilirkişiden görüş 
alınması bir zorunluluk olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Nitekim tüm deprem soruşturmalarında bilirkişi-
ye başvurulmakta, hatta olay yeri inceleme, numune 
alma, fotoğraflama bilirkişi refakatinde gerçekleştiril-
mektedir. 

Deprem soruşturmalarında bilirkişi incelemesi ve rapo-
run hazırlanması, multidisipliner bir çalışmayı gerektir-
mektedir. Nitekim sahaya ilk gidişte binanın doğru şe-
kilde belirlenebilmesi ve enkazın yerinin işaretlenmesi 
için harita mühendisine; yapı tasarım hataları için ise 
inşaat mühendisine ihtiyaç vardır. Zemin problemle-
rinin belirlenmesi için jeoloji mühendisi veya zemin 
konusunda uzman inşaat mühendisi ile jeofizik mü-
hendisi gereklidir. Temel ve kolon boyutları ile kolon 
aplikasyonu harita mühendisi ve inşaat mühendisi ta-
rafından yapılabilir. Yapı ruhsatı, yapı kullanım belgesi 
ve yapı kayıt belgesi gibi belgelerin incelenip yapının 
uygunluğunun belirlenmesinde mimar gereklidir8. 

5  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6.

6  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6.

7  Bkz. Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6-7.

8  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.4.

Ayrıca soruşturma sayısının ve incelemeye konu bina-
nın çokluğu, ehil bilirkişi bulmadaki zorluklar ile delil-
lerin toplanmasındaki aciliyete binaen deprem illeri dı-
şındaki illerin bilirkişi listelerinde yer alan bilirkişilerin 
de görevlendirilmesi yoluna gidilmelidir. 

Belirttiğimiz üzere enkazdan alınan karot ve demir 
numuneleri Çevre ve Şehircilik Bakanlığı sertifikalı la-
boratuvarlarda incelenip raporlanmalıdır. Bu rapor da  
bilirkişi raporu niteliğindedir.

D.Beyan Delillerinin Toplanması

Muhakeme konusu vakıaya ilişkin açıklamalara beyan 
delili denilmektedir.   Beyan delili, maddi gerçeğe ula-
şılması bakımından oldukça önemlidir. Deprem soruş-
turmaları bakımından da soruşturma konusu olayla 
ilgili  suçtan zarar gören kimse ve/veya mağdur, şüp-
heli, tanık ve diğer üçüncü kişilerin tespiti ile beyanla-
rının alınması gerekmektedir.

İfade alınırken ifade veren ne söylediyse salt onu tu-
tanağa geçirmekle yetinilmemeli,   suç unsurlarını ve 
sorumluları belirlemeye yönelik sorular sorulmalı, ge-
rekirse bu sorular kategorilere ayrılarak önceden ha-
zırlanmalıdır. Söz gelimi sağ kalan depremzede veya 
ölenlerin yakınları mağdur/müşteki olarak ifadeleri 
alınırken;

- Depreme maruz kalan hangi bina ve dairede kimler-
le birlikte oturdukları ile ölen yakını olup olmadığı, 
varsa kimler olduğu;

- Dairenin maliki ise hangi tarihte, kimden satın alın-
dığı, müteahhitten satın alınmışsa, kim olduğu;

- Binanın özellikle zemin katında işyeri var ise, 
kolon veya kiriş kesme şeklinde tadilat yapılıp 
yapılmadığı, buna dair bilgisi olup olmadığı;

- Binada daha önce güçlendirme işlemi yapılıp yapıl-
madığı, 

- Keza binaya ilişkin daha önce riskli yapı tespiti yapı-
lıp yapılmadığı, buna ilişkin tespit varsa yıkım işleri-
nin neden gerçekleştirilmediği, kimlerin karşı çıktığı 
sorulmalıdır9. 

Aynı şekilde şüpheli ifadeleri alınırken de, şüphelinin 
sıfatına göre (örneğin müteahhite ayrı,  fenni mesule 
ayrı, kolonu kesen market sahibine ayrı) sorular belir-
lenip, o sorular ışığında ifade alınarak olay aydınlatıl-
maya çalışılmalıdır.   

E. Belge ve Bilgi Temini

Cumhuriyet savcısının görev ve yetkilerini düzenleyen 
CMK’nın 161. maddesinin 1.fıkrasında, Cumhuriyet sav-

9  Deprem Bölgesindeki Soruşturma Birimleri ve Avukatlarca Dikkat 
Edilmesi Gereken Ön Sorunlar, Ortak Yayın, İzmir Avukat Hakları 
Grubu Deprem Gönüllüleri,   s.7.

Ayrıca inceleme bina (hasarlı veya enkaz)  bazlı 
olmalı ve her bir binanın adresi de belirlenmelidir. 
Yapılan tespit, alınan numune, ölü ve yaralı sayısı ilgili 
bina ile ilişkilendirilmelidir.

Yukarıda izah edildiği üzere enkaz kaldırılmadan bilir-
kişi vasıtasıyla beton ve demir numunelerinin karot/
basınç/dayanıklılık vb testlerine esas olmak üzere 
doğru yerlerden yeterli büyüklükte çok sayıda alınarak 
muhafazası ve fotoğraflanarak tespitinin sağlanması 
gerekir. Buna göre;

3 Beton kalitesi için karot numune alımı: Betonun 
ve içinde kullanılan inşaat demirinin (donatı) kali-
tesi önemlidir. Betondan karot örnekleri alınarak 
test edilmelidir. Karot numunesi alınacak yerler 
demir donatıya zarar vermeyecek şekilde demir 
okuma cihazıyla işaretlenecek ve uygun çaplı el-
mas uçlu karot makinesi kullanılarak sertleşmiş 
betondan karot numunesi alınacaktır. Karot içeri-
sinde demir olmamasına dikkat edilmelidir.

 Eğer numune alınacak bina yıkılmış bina ise, dı-
şarıdan alıma uygun kiriş ve kolonlardan numune 
alınmalıdır. Her kat için en az 3 adet alınmalıdır. 
Buna karşılık yıkılmamış bina ise, kolon ve kirişler-
den (özellikle birleşim yerine yakın) 1 er adet,  her 
kattan en az 3 adet karot alınmalıdır3. 

3 Demirlerden numune alma: Yapıda kullanılan 
hem düşey hem de yatay donatının (boyuna do-
natı ve etriye) tipi belirlenmelidir (nervürlü veya 
düz donatı). Üç farklı düşey taşıyıcıdan 35 cm 
uzunluğunda donatı numunesi kesilmelidir. Bu 
donatılar sünüp uzamamış, örselenmemiş bölge-
lerden kesilmelidir. Alınan çelik numuneleri Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı sertifikalı laboratuvarlarda 
akma, kopma ve uzama özelliklerinin belirlenmesi 
amacıyla eksenel çekme deneyine tabi tutulmalı-
dır4.  Elde edilen sonuçlar şematik olarak raporla-
nacaktır. 

3 Video ve fotoğraf çekimi: Hasar görmüş ve yıkıl-
mış binalarda tüm cephelerden; içine girilebilecek 
binalarda bodrum dahil her katta kolon ve kiriş bi-
leşimler net görülecek şekilde çekim yapılacaktır.

 Görüntü kaydı ve fotoğraflama delillendirme ba-
kımından oldukça  önemlidir. Zira enkaz en kısa 
sürede kaldırılacak ve ortada delil kalmayacaktır. 
Bu nedenle ileride oluşabilecek ihtilafları önleye-
bilmek için video ve fotoğraf çekimi önem arz 
etmektedir. Yapı ve çevresini anlayabilmek için 
genel görünüş esastır. Bu çekim drone ile yapıla-
bilirse çok faydalı olacaktır. Sonrasında detaylara 

3  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.2.

4  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6.
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cısının, doğrudan doğruya veya emrindeki adlî kolluk 
görevlileri aracılığı ile her türlü araştırmayı yapabilece-
ği ve 160. maddede gösterilen sonuçlara varmak ama-
cı ile bütün memurlardan ve kamu hizmeti yapmakla 
görevli olanlardan her türlü bilgiyi isteyebileceği dü-
zenlenmiştir. Aynı maddenin 4.fıkrasında ise, diğer 
kamu görevlilerinin de, yürütülmekte olan soruşturma 
kapsamında ihtiyaç duyulan bilgi ve belgeleri, talep 
eden Cumhuriyet savcısına vakit geçirmeksizin temin 
etmekle yükümlü olduğu belirtilmiştir. Belge delilllerin 
bir kısmı, bu hükümler ışığında Cumhuriyet savcısının 
talebi üzerine resmi kurumlar ve özel kuruluşlardan 
temin edilen belgeler oluşturmaktadır. Diğer taraftan 
Cumhuriyet savcısı çoğu kez, bilgi toplama ve saha 
araştırmasını, emrindeki adli kolluk marifetiyle yap-
maktadır. Kolluk, suç hakkındaki ilk bilgilere bilgi top-
lama faaliyeti ile erişir.

“Bilgi isteme” başlıklı CMK’nın 332. maddesinde ise, 
suçların soruşturması sırasında Cumhuriyet savcısı ta-
rafından yazılı olarak istenilen bilgilere on gün içinde 
cevap verilmesinin zorunlu olduğu; eğer bu süre için-
de istenen bilgilerin verilmesi imkânsız ise, bunun se-
bebi ve en geç hangi tarihte cevap verilebileceğinin, 
aynı süre içinde bildirileceği düzenlenmiştir10. 

Yapı tamamlandıktan sonra oturulabilmesi için bazı 
belgeler alınmaktadır. Bu belgeler yapının uygun ya-
pıldığının bir göstergesi olarak verilmektedir. “Yapı 
ruhsatı”, “yapı kullanma izin belgesi”, “yapı kayıt bel-
gesi” ve gerekli görülen diğer belgelerin temin edil-
mesi önemlidir11. Bilirkişi raporunun hazırlanabilmesi 
için sahadan toplanan verilerin mevcut projeler ile 

10  CMK 332.maddesinin 2.fıkrasına göre ise, “Bilgi istenen yazıda 
yukarıdaki fıkra hükmü ile buna aykırı hareket etmenin Türk Ceza 
Kanununun 257 nci maddesine aykırılık oluşturabileceği yazılır. 
Bu durumda haklarında kamu davasının açılması, izin veya karar 
alınmasına bağlı bulunan kişiler hakkında, yasama dokunulmazlığı 
saklı kalmak üzere, doğrudan soruşturma yapılır”.Belirtelim ki  CMK 
m. 332’de, bilgi ve belge talebinin muhatabı yalnızca kamu görevlisi 
sıfatını haiz olanlar değildir. Görevi kötüye kullanma suçu ise  yalnızca 
kamu görevlilerinin fail olabildiği özgü bir suçtur. Dolayısıyla kamu 
görevlisi olmayan özel kişilerin, kamu görevlisi gibi  CMK 257.madde 
gereğince cezalandırılması mümkün görünmemektedir. Nitekim 
Yargıtay da adli “kamu görevlisi” sayılmayan ve “kamu görevlisi 
gibi” cezalandırılması olanağı olmayan özel hukuk tüzel kişisinin, 
yazılan müzekkerelere süresinde cevap vermeme şeklindeki eylemini 
Kabahatler Kanunu’nın 32.maddesi kapsamında değerlendirmiştir (5. 
CD, 16.01.2018, 2014/10258-2018/197).

11  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6.

bu muayenede ölünün kimliği, ölüm zamanı ve ölüm 
sebebini belirlemek için dış bulgular tespit edilme-
ye çalışılır. Otopside ise, ölüm sebebinin belirlenme-
si amacıyla ölünün üç boşluğu (baş, göğüs ve karın 
boşluklarının) açılıp organları incelenmektedir. Her iki 
işlemin de amacı, ölen kişinin ölüm sebebinin belirlen-
mesidir14.

Bu işlemlerde ölünün kimliklendirilmesi öncelikle yapı-
lacak işlemlerden biridir. Ölüyü tanıyan biri varsa ona 
gösterilir ve teşhis ettirilir. Kimliklendirmesi yapılama-
yan olgularda, kişisel özellikler dikkatlice kaydedilmeli 
ve fotoğraflanmalıdır.

1999 yılı depremi ve 2023 Kahramanmaraş merkez-
li deprem gibi ölü sayısının çok fazla olduğu deprem 
sonrasında yürütülen soruşturmalarda, bir yakının 
veya tanıyan bir başka kişinin beyanı eşliğinde kimlik 
tespiti ile ve adli muayene  işlemi yapılmakta, hatta 
sadece kimlik tespiti yapılmaktadır. Ölüm sayısı itiba-
riyle istense de klasik otopsi yapmak mümkün olma-
maktadır.  Nitekim Adalet Bakanlığı  Ceza İşleri Genel 
Müdürlüğü›nce merkez üssü Kahramanmaraş olan 
depremlerden etkilenen 10 ilin Cumhuriyet Başsavcı-
lıklarına ‘Deprem Nedeniyle Olağanüstü Hal İlan Edi-
len Yerlerde Yapılacak Ölü Muayene ve Defin Ruhsatı 
İşlemleri’ konulu yazıda,

- İl ve ilçe merkezlerinde; vefat eden kişinin ölü mua-
yene işleminin bir hekim tarafından en seri şekilde ya-
pılması sağlanacağı; ölü muayene tutanaklarına Cum-
huriyet savcısı tarafından görüldü yapılacağı ve defin 
ruhsatı düzenleneceği belirtilmiştir.  Vefat eden kişinin 
kimliğinin tespit edilememesi halinde teşhise elveriş-
li fotoğrafının çekileceği, parmak izi ve DNA örneği 
alınacağı, cenaze kayıt altına alınmak suretiyle defin 
ruhsatı düzenleneceği; cenazenin defnedildiği yer ve 
mezarlık kayıt altına alınacağı ifade edilmiştir.

-Köylerde ise muhtar, muhtarın bulunamaması ya da 
muhtara ulaşılamaması halinde mülki amir tarafından 
görevlendirilecek memurlar tarafından deprem sonu-
cu hayatını kaybeden kişilerin kimlikleri ve durumları 
tespit edilerek düzenlenecek defin ruhsatı ile defin iş-
lemleri gerçekleştirilmesi gerektiğinden söz edilmiştir. 

Kimlik belirleme ve/veya adli muayene işlemi yapı-
lırken, ölümün nerede gerçekleştiği de (…Mahalle-
si… Sokak üzerinde bulunan… nolu apartman enkazı 
gibi) belirlenmedir ki söz gelimi kusuru tespit edilen 
müteahhit hakkında açılacak davaya dahil edilebil-
sin. Ayrıca yalnızca kimliği tespit edilemeyen ölüm-
lerde değil, ileride muhtemel karışıklıkları önlemek 
bakımından tanık beyanıyla kimliği belirlenen ölüm-
lerde de, ölünün fotoğrafının çekilmesi, parmak izi 
ve DNA örneğinin alınması yararlı olacaktır.

14  Gedik, s.203 vd.

Eğer yaralama gerçekleşmişse, bu kez yaralamanın 
niteliği ve derecesine ilişkin adli raporun alınması ve 
aynı şekilde nerede yaralandığının da belirlenmesi ge-
rekmektedir. 

4. Sonuç Yerine
Deprem suçları soruşturmalarında, suç oluşturan fiille-
rin ortaya çıkarılması ve faillerin tespiti suretiyle maddi 
gerçeğe ulaşma amacı ancak delillerin zamanında ve 
doğru olarak elde edilmesiyle mümkündür. Dolayısıyla 
ne kadar iyi araştırma yapılır ve olayı temsil eden de-
liller eksiksiz toplanırsa, yargılama da o kadar hızlı ve 
sağlıklı olur. 

İfade etmeliyiz ki deprem suçları soruşturmalarının da 
kendine özgü zorlukları bulunmaktadır. Soruşturma 
yürütülen bölgenin afet bölgesinde olması, soruştu-
rulacak vakıanın sayıca çokluğu,  soruşturanların da 
çoğunlukla depremzede olmaları, bilirkişi temininde-
ki güçlükler sayılabilir. Bu özgün nedenlerle Adalet 
Bakanlığı, depremden etkilenen illerde Cumhuriyet 
Başsavcılıklarına duyuru yayınlayarak, yıkılan binalarla 
ilgili “Deprem Suçları Soruşturma Büroları” kurulması 
konulu yazı göndermiştir.

Deprem soruşturmalarını yürüten Cumhuriyet savcı-
larının hangi sırayla hangi delili toplayacaklarına dair 
bağlayıcı veya yol gösterici yasal bir norm bulunma-
maktadır; bulunmasına da gerek yoktur. Cumhuriyet 
savcısı,  soruşturma konusu olayların kendi özgün ko-
şullarını dikkate alarak ve yine geçmiş deprem soruş-
turmalarındaki deneyimlerden yararlanarak olayı ay-
dınlatacak ve maddi gerçeği ortaya koyacak delillerin 
toplanma sırasını kendisi belirleyecektir. Bu sıralama-
da dikkat edilmesi gereken husus, gecikilmesi halin-
de toplanamama ve karartılma ihtimali olan delillere 
öncelik vermek olacaktır. Özellikle delillerin toplana-
bileceği en önemli mahallin “enkaz” olduğu, enkazın 
da yol açtığı çeşitli sorunlar nedeniyle zorunlu ola-
rak kaldırılacağı gerçeği göz önünde bulundurularak, 
ivedi şekilde gerekli incelemenin yapılması,  delillerin 
toplanması ve muhafaza edilmesi gerekmektedir. n 

karşılaştırılması gerekir. Mimari ve betonarme projele-
rin bulunması çok önemlidir. Tadilat projeleri de varsa 
temin edilmelidir. Ayrıca deprem öncesi yapı fotoğra-
fının bulunması çok faydalı olacaktır12.

Deprem soruşturmalarında da binalara ilişkin belge-
lerin ilgili belediyeden, ilgili yapı sahiplerinden, ilgili 
yapı denetim firmasından celbedilmesi gerekmek-
tedir. Özellikle mimari ve betonarme statik projeleri, 
yapı ruhsatı ve yapı kullanım belgeleri gibi bina ile ilgili 
kayıtların ivedi bir şekilde temini ile muhafazası yoluna 
gidilmelidir. Yine  güçlendirme ruhsatı alınıp alınmadı-
ğının sorulması, alınmışsa buna dair belgenin de celbi 
gerekmektedir. Bu noktada Cumhuriyet savcısı tara-
fından yazışma yapmak yerine aciliyetine binaen kol-
luk marifetiyle bu belgelerin ilgili belediyeden temini 
ile muhafazası daha uygun görünmektedir. Şayet ilgili 
belediye  söz konusu belgeleri vermeme veya gecik-
tirme yoluna giderse, elkoyma (CMK 123 vd) ve duru-
ma göre arama (CMK m. 116 vd) koruma tedbirlerine 
başvurulması düşünülebilir.

Binaların tarihleri yeni ise vergi dairesindeki dosyala-
rından beton ve demir donatı faturalarının tespiti ve 
ilgili şirketlerden celbi gerekmektedir. 

 Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğüne müzekkere yazıla-
rak binalar hakkında yapı kayıt belgesinin temini ge-
rekmektedir. 

 Binaların son ve geçmişteki apartman yöneticilerinin 
tespiti için Türkiye Noterler Birliği’ne müzekkere yazı-
larak, kat malikleri defteri noter onaylarının suretleri-
nin celbinin istenmesi de yararlı olacaktır.

Bina projelerinin bir sureti de yapı denetim firmaların-
da muhafaza altında olduğundan, bunların da temini 
gerekmektedir13. Yine yapı denetim firmalarının tan-
zim ettiği raporların da temini gerekmektedir. 

Yine ihtiyaç duyulması halinde  internet ortamından 
veya askeri makamlardan binanın deprem öncesine 
ait uydu görüntüleri de temin edilebilir.

Diğer taraftan ceza sorumluluğunun yanı sıra hukuk 
sorumluluğu da söz konusu olduğundan, hukuk mah-
kemelerinde açılmış dava var ise,  dosyada delil tespiti 
ve yine dosyaya sunulmuş uzman görüşü de söz ko-
nusu olabileceğinden bunların da celbedilmesi yararlı 
olacaktır. 

F. Kimlik Tespiti, Adli Muayene Ve Otopsi İşlem-
lerinin Yapılması, Adli Raporların Temini

Adli muayene (ölü muayenesi), Cumhuriyet savcısı ta-
rafından hekim huzuru ile yapılan dış muayene olup, 

12  Bilirkişilik Kılavuzu,  s.6.

13  Deprem Bölgesindeki Soruşturma Birimleri ve Avukatlarca Dikkat 
Edilmesi Gereken Ön Sorunlar, s 6.



BİR UMUT SESİ 
6 şubatın ilk saatlerinde;
Ülkemin güneyinde, sabahın seherinde,
Toz bulutları kaplamadan hemen önce ,
Başlar konuldu yastığa , kuruldu tüm hayaller.

Yarına kuş cıvıltılarıyla uyanmayı beklerken,
Acı bir ses ile yankılandı her yer,
Sesimi duyan var mı? derken,
Sağır sultan işitti, acısını.

Karanlık sokaklarda O elem, O keder dolu ses!
Beni kurtarın nidaları çıkmış göklere 
Türk Kürt Laz Çerkez Ermeni Yahudi derken,
Toplamış ,Tüm Dini, Dili, Irkı ,11 şehre 

Tek yürek tek nefes, kesildi sesler!
Bir kıpırtı bir hışırtı dahi duymak uğruna.
Her ses bir umut filiziydi,
Arama kurtarmaya.

Enkaz çevresinde yakılmış bir ateş ışığı,
Çalışan bir kepçe, bir hilti sesi,
Ambulansın telaşlı sireni,
Umudun, yardımın, inancın ta kendisi.

Handan AYDIN
Zabıt Katibi

Umut olmazsa yaşar mı insan?
Ses olmazsa, umutlanır mı insan?
Taşır mı hiç beton yığınlarını omuzlarında?
Yavrusunun sıcaklığı olmasaydı kollarında.
Geriye beton aralarında hüzünle gülümseyen 
,
Birkaç tozlanmış fotoğraf, 
Tarihi yaklaşmış düğün davetiyeleri,
 Hayallerle süslü gelin çeyizleri.
 
Dağlanmış yürek hangisine yanalım
Anaya babaya mı?
Bacıya kardaşa mı?
Evlada mı? Yar’a mı?

Toprak koktu ana kucağı, 
Viran oldu baba ocağı,
Çaresizliği iyi bilir memleket kokulu yârim
Çalacak kapım kalmadı ey ahalim 

Sarılsa da yaralar, Sargıdan sızar yine kanar.
Boğum boğumdur artık Bu feryadı figanlar
Giymiş kefenini ülkem,
Ardından eller bile ağlar. 
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“BİR DEPREM HİKAYESİ” 

A
pollan ile Dafni’nin (Defne) umutsuz aş-
kına konu olan, Büyük İskender’in, Pers 
Kralı III Dairus’u tepelediği ve Hititlerden 
Romalılara onlarca medeniyetin yüceltti-
ği,

Anadolu topraklarındaki ilk cami olan Habib-i Nec-
car ile Hristiyanlığın ilk kiliselerinden biri olduğuna 
inanılan Aziz Piyer (St. Pierre) ve Antakya Havrasının 
yanyana yaşadığı,

İyi yürekli, güler yüzlü, çalışkan, cömert, samimi ve 
medeni insanların bulunduğu bir şehirdir.

Bilindiği üzere, Cumhuriyet tarihimizde 1939 Erzincan 
depreminin ardından en yıkıcı niteliği bulunan ve on 

Unutulmamalı ki çaresizlik, insanı içten içe kemiren 
bir duygudur ve salt üzüntü belirtisini ortaya koyma 
dışında, her insan mutlaka sevdikleri için mücadele 
etmeli, onları kaderleri ile baş başa bırakmamalıdır. 

şehrimizi de içine alan deprem felaketi ile karşı kar-
şıya kaldık. Şüphesiz, televizyon karşısında felaketin 
boyutlarını idrak ettikçe gözyaşlarımıza hakim ola-
madık.

Unutulmamalı ki çaresizlik, insanı içten içe kemiren 
bir duygudur ve salt üzüntü belirtisini ortaya koyma 
dışında, her insan mutlaka sevdikleri için mücadele 
etmeli, onları kaderleri ile baş başa bırakmamalıdır. 

Bu düşünce ile yüreğinde yalın memleket ve insan 
sevgisini barındıran İstanbul Bölge Adliye Mahkeme-
si personeli arkadaşlarım Muzaffer Kaptanağası ve 
Ali Kaan Subaşı ile serhat şehri Hatay’a sırtında bir 
damla su taşıyan karınca misali gitmeye karar verdik. 

Kısa süre içinde adliye personelinin de katkısı ile 
yarınlarımız çocuklar için temin ettiğimiz yükte ha-
fif sorumluluğu ağır olan yardım malzemelerini (ço-
cuk bezi, mama, ilaç, tıbbi malzeme, iç çamaşır, kuru 
gıda, süt, su ve benzeri) emektar aracımıza yükleyip 
sonu öngörülmeyen bir yola koyulduk. 

Gökyüzünden ağır ağır dökülen kar tanelerinin eşlik 
ettiği yollarda, iş makinelerini taşıyan tırları hızla gi-
derken görmek umuda olan inancımızı tazelemişti. 

Günün ilk ışıklarıyla Adana şehrimize vardığımızda 
aracımızın motor aksamında sorunlar baş gösterdi-
ğini fark etmemiz üzerine telaş ile kendimizi organize 
sanayi bölgesine atmıştık. Burada tanıştığımız Hamit 
Usta, Hatay’a gittiğimizi öğrenince herhangi bir ücret 

talep etmeden arızayı tamir etmesi, Türk halkının da-
yanışma kültürünün en duru haliydi.

Depremin üçüncü günü, başına gelin tacı giyinmiş 
Amanos dağlarının büklüm büklüm yollarından, gü-
neşin en tepede göründüğü saat diliminde, üzerine 
tabut kokusu sinmiş Antakya’ya ulaşmıştık. Maalesef, 
Amik ovasına kurulu enkaz bahçesini ve sevdasından 
ayrı düşen bir aşığın hüznüne bürünmüş Asi nehrini 
o halde görmek bizlerde ne acı ki konduğu dalın çı-
tırtısından ürken bir serçe kuşunun zayıflığını hisset-
tirmişti. 

Temiz alnı toprağa düşmüş Can Antakya’da yaşanan 
kötü ve güç durum hakkında detaylı bilgi almak için 
Hatay Adliyesi’ne gitmeye karar vermiştik, kırk yıllık 
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dost misali birbirine yaslanan binaların arasından güç 
bela bulduğumuz adliyeye varmış ve hemen girişin-
de yorgunluk gözlerinde yuva kurmuş polis memuru 
Uğur bey ile karşılaşmıştık. Kendisine geliş amacımızı 
anlattıktan sonra köylerden yoğun biçimde yardım 
talebinde bulunulduğunu bildirmesi üzerine interne-
tin de kısıtlı olması nedeniyle edindiğimiz yerel harita 
ile toprak yolu kullanma tercihinde bulunup (yağma 
ihtimaline binaen uyarıldığımız için) Yayladağı - Yeni-
ce Köyü’ne gitmek için yola çıkmıştık. 

Deprem felaketinin etkisi ile dağlardan yola düşen 
büyük kaya parçalarının arasından zorlukla da olsa, 
Türkiye - Suriye sınırının sıfır noktasında, yöre halkı-
nın deyimiyle Kel Dağı’nın eteklerinde kurulu, nazlı bir 
gelini andıran Yenice Köyü’ne ulaşmış ve etrafımızı 
saran köy halkının meraklı bakışları eşliğinde bera-
berimizde getirdiğimiz yardım malzemelerini kireç 
renkli köy meydanına indirmiştik. Biraz olsun soluk-

landığımızda, çocukların gözlerinindeki ışıltı tüm yor-
gunluğumuzu almış ve bu sevinçle şehir merkezine 
dönmek üzere tüm köy halkı ile tek tek vedalaşmıştık.

Güvenli olduğu inancıyla Hatay Adliyesi’nin bulundu-
ğu sokakta aracımızı park edip şehir merkezindeki yı-
kımı gözlemlemek için ara sokakların içinde yürüme-
ye başlamıştık ki gördüğümüz her sahne karşısında 
tüylerimiz ürperiyodu. Çünkü, sahra hastanelerine ya-
ralı taşıyan ambulansların hiç kesilmeyen siren sesle-
rine, şehri terk etmek isteyenlerin neden olduğu araç 
trafiğine, sadece gıda ürünlerini satan işyerlerinin de-
ğil, yüksek ekonomik değeri olan ürünlerin satışa arz 
edildiği diğer işyerlerinin de yağmalanmış olmasına 
tanıklık etmiştik. 

Neyse ki, sokağın bitiminde Afyon’dan kendi imkân-
ları ile gelen ve sıcak çorba dağıtımında bulunan üç 
kardeş ile tanışmak bizler için de dayanışma adına 
moral olmuştu. 

Arama kurtarma faaliyetlerinin sürdürüldüğü enkaz 
başlarına geldiğimizde, felaketin kendisi ile yüzyüze 
gelmiştik. Çünkü, her geçen saniyenin önem arz et-
tiği bu anlarda sabırla enkaz altında bulunanları gün 
ışığına çıkarma arzusu içindeydik. 

Her bir anı hafızalarımıza kazılan bu faaliyetler es-
nasında, sıra sıra kirpikleri toza bulanmış, Tuba isimli 
genç kızın enkaz altından çıkarılırken etimizi kopartır-
casına ellerimize sımsıkı tutunmasında içimiz içimize 
sığmamış; enkazın yanı başında bekleyen ve göz çu-
kurları günlerdir ağlamaktan kan dolmuş bir annenin, 
evladının çerçevesi kırık sünnetlik resmini özlemle 
öpüp sarılmasında boğazlarımız düğümlenmişti. 

Şüphesiz, Devlet  - Millet dayanışması ile Hatay’da 
felaketin neden olduğu tüm yaralar hızla sarılacaktır. 
Ancak, şehrin özgün kimliğinin korunmasına ve ya-
bancıların taşınmaz satın almasının sınırlandırılması-
na özellikle dikkat edilmesi gerektiği düşüncesinde-
yim.

Yaşadığımız bu büyük felaket neticesinde vefat eden-
lere bir kez daha Allah’tan rahmet, yaralılarımıza da 
acil şifalar diliyorum. 

Sözlerime Edip Cansever’in Umuş şiirinin şu dizeleri 
ile son vermek istiyorum. n

Bütün iyi kitapların sonunda, 
Bütün gündüzlerin, bütün gecelerin sonunda, 
Meltemi senden esen,  
Soluğu sende olan, 
Yeni bir başlangıç vardır. 
Nedensiz bir çocuk ağlaması bile 
Çok sonraki bir gülüşün başlangıcıdır. 

KAYNAK FOTOĞRAFLAR:
Peyman HÜRMÜZ / İSTANBUL BAM HAKİMİ
Muzaffer KAPTANAĞASI / İstanbul BAM 30. Ceza Dairesi - Memur
Ali Kaan SUBAŞI / İstanbul BAM 26. Ceza Dairesi - Memur
Emrah GÜNGÖR / Hatay İl Emniyet Müdürlüğü - Polis Memuru “Hatay Adliyesi”
Sevgi DEĞİRMENCİ / Hatay İl Emniyet Müdürlüğü - Polis Memuru  “Hatay Adliyesi”
Ali CANDAN / Samandağ, Çiftçi



MIH GİBİ

Yıldız UYSAL
Yazı İşleri Müdürü   

Esintiyle kırıldı dallarım, 
                  İnce narin dallarım...
Elemin zifirisinde her yanım,
Her yanım yıkım 
Her yanım çaresizlik,

Gömüldüm gecenin ayazına,
İçimde binlerce can, her canda sona yaklaşan nefesle,
Son nefeslere nefes olan nefeslerle doldu taştı sokaklarım,
Çaresizliğin çığlıklarıyla sağır oldu kulaklarım,
İnim inim inliyor taşım toprağım,
Figanlar uğulduyor gecemde gündüzümde,
Kol geziyor hüzün en ücra köşemde,

Sur’a mı üflendi?
Yıldızlar mı döküldü yerlere?
Yerler lime lime, 
Nedir bu can pazarı?
Her yanım toz içinde,

Ben düşmüşken can peşine canana göz dikenler ensemde,
Dur etme! Dur eyleme! bu zor günümde,

Rüzgarıma karıştı binlerce ızdırap, 
                    binlerce feryat,
            binlerce imdat...

Yutkunamıyorum, yürekleri çırpınanların acıları boğazımda düğüm düğüm,
Bugünde beşerliğimiz üstümüzde yine,
Yetemediğimiz her şeye gücümüzle,
Ne olduğumuzu anladığımız bu anlarda,
Biçare serzenişimiz ellerimizde dua dua.

İçimde yarınsız kalanlar,
İçimde yalnız kalanlar,
İçimde dünler, bugünler, yarınlar,
İçten içe yakan bitişleriyle.

Yenildim ben bugün,
Olana bitene yenildim,
Yıkıntılara yenildim,
Binlerce ağırlığın altında ezildim,
Her yanımda hasret rüzgarlarıyla 
      Gidenlerin gittiği,
      Kalanların kalamadığı,
      Kimsenin tam olamadığı bir zamanda akıllarda mıh gibi kaldım. 

OCAK - HAZİRAN 2023 81

ŞİİR



6 
Şubat 2023 tarihinde, Kahramanmaraş, 
Gaziantep, Malatya, Adıyaman, Diyarbakır, 
Adana, Osmaniye, Şanlıurfa ve Hatay’da 
meydana gelen deprem büyük bir yıkıma 
sebebiyet verdi. Türkiye’nin son bir asırda 

yaşadığı bu büyük felaket sonrasında insanımız 
büyük bir duyarlılık göstererek tek yürek oldu ve 
yaralarını sarmaya başladı.

İnsanoğlu tarih boyunca savaş, kıtlık, deprem, sel, 
salgın hastalık gibi çok büyük acılar yaşadı. Deprem 
bu yaşanan acıların başında gelir. Yıllarca çekilen çile, 
verilen emek, kurulan düzen kısa bir yer sarsıntısı 
ile yerle bir olmuş, deprem sonrası oluşan soğuk, 
çadır sıkıntısı, hastaların tedavisi, geçim sıkıntısı, 
göç endişesi, mesken özlemi insanları endişeye sevk 
etmiştir. Depremlerin verdiği maddi ve manevi acılar, 
ızdıraplar, insanların yüreğini yakmış, gülememiş, 
oynayamamış ve bu ızdırabını, üzüntüsünü 
hafifletmek, rahatlatmak için ağıt yakmış, destan 
yakmış ve türkü söylemiştir.

1893 yılında Erzurum’un Tortum ilçesinde bir deprem 
yaşanmış, 1861-1915 yıllarında Erzurum’da yaşayan 
Âşık Sümmani, aşağıdaki dizelerini de içeren şiirinde 
bu depremi anlatmıştır;

“Bu gama müşterek ölüler, sağlar 
Görenler ah edip yürekten ağlar
Sarsıldı dereler, söküldü bağlar
Her taraf boğuldu toza dumana” 

 İstanbul, 1895 yılında büyük bir depremle sarsılmıştı. 
Şair Tevfik Fikret İstanbul’da yaşıyordu ve oğlu Haluk 
bu deprem sırasında doğmuştu. Tevfik Fikret, oğlu 
Haluk’un doğumunu da anlattığı “Zelzele” adlı şiirini 
bu iki olayın etkisiyle yazmıştır; 

“Bin üç yüz ondu... Daha dün bu eski yıkıntıya sen
Konuk olmuştun,
Sanki sinirli ve ateşli hastalar gibi yer
Birden
İçin için ve uzun
Bir sarsıntıyla çırpındı, kırdı, yıktı... Kaygı
Ve korku soldurdu yüzleri; evler, aileler
Birer döküntü oldu; kalanlar hep ezik, yıkık;
Korkuyla boyun eğme en onurlu başlarda,
Minarelerin bile
Yerde başı.
İnsan böyle uğursuz bir vuruşla karşılaşınca
Birazcık uyanır.”

Tevfik Fikret, “Verin Zavallılara” adlı şiirinde 1897 
Balıkesir’de depreminden sonra yaşanan çaresizliğe 
karşı direnen insanı anlatır;

“Harâb-ı zelzele bir köy; şu yanda bir çatının
Çürük direkleri dehşetle fırlamış; öteden
Çamur yığıntısı şeklinde bir zemin katının

Yıkık temelleri manzûr, uzakta bir mesken
Zemine doğru eğilmiş, hemen sukut edecek;
Önünde bir kadın.. Oof, artık istemem görmek!
 
Derin, iniltili çarpıntılarla toprağın göğsü 
üzüntülerini söyler bu acı tabloya;
Sizin de içiniz acır elbette, değil mi? 
Verin, verin şu yoksul kalan öksüzlere, dullara, 
son verin inlemesine, şu bir yığın insanın!” 

1939 Erzincan Depremi Türkiye’nin toplumsal 
hafızasında derin izler bıraktı. Depremin ardından 
şiirler yazıldı, ağıtlar söylendi.

Nâzım Hikmet, Bursa cezaevinde yatarken 1939 
Erzincan depremi meydana geliyor. “Kesemde 
verecek şeyim yok. Yüreğimden verdim” notuyla 
yazdığı  “Kara Haber” adlı şiiri;

 “Uyanıp kaçamadılar,
kuş olup uçamadılar
açıldı kuyular kimse inemez
Erzincan Beygiri rahvandır amma
ölüler ata binemez
yan yana sırt üstü yatan ölüler...”

Abdurrahim Karakoç’da aşağıdaki dizeleri 1939 
Erzincan depremi için dile getirmiş;

“Bir kara haber ki zor konur adı

Duyanın kırılır kolu kanadı

Felek ikide bir atar tokadı

Yazım der sineye çeker Erzincan

Yazım der gözyaşı döker Erzincan”

Halide Nusret Zorlutuna, cennetten bir köşe olarak 
nitelendirdiği Erzincan için “Vah, Erzincan!” diyerek 
1939 Erzincan depremini ağıt yakarcasına bu şiirinde 
anlatmaya çalışmıştır;

Nerde minicik yuvam, sarmaşıklı pencerem?

Nasıl bir an içinde yere geçti bir âlem?

Cennette bir köşeydin, birden oldun cehennem

Ah, güzel Erzincan’ım! Vah dertli Erzincan’ım!

Zerdali bahçeleri meyve vermez mi oldu?

Gelin kızlar bağlarda çiçek dermez mi oldu?

Gayri orda murada kimse ermez mi oldu?

Ah, güzel Erzincan’ım! Vah dertli Erzincan’ım!

DEPREM; 
AĞIT, ŞİİR, 
TÜRKÜ…

 “Bu gama müşterek ölüler, sağlar 
Görenler ah edip yürekten ağlar
Sarsıldı dereler, söküldü bağlar
Her taraf boğuldu toza dumana” 
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Âşık Veysel, aşağıdaki şiiri, 1939 Erzincan depremi 
için yazdı;

“Sam değmiş de bağlar dökmüş gazeli
Hanı harap olmuş Keşan Erzincan
Nice yiğitleri nice güzeli
Feleğin toruna düşen Erzincan

Kimi ana vermiş kimisi baba
Nice yavru vermiş gelmez hesaba
Felek kor insanı ne kaptan kaba
Tarihli felaket nişan Erzincan

Susmuş bülbülleri güller perişan
Garkolmuş toprağa kalmamış nişan
Kükredikçe dalgalara karışan
Hani Fırat ile coşan Erzincan”

Âşık Duran Şıhlıoğlu’da “Erzincan Felaketi’ne Ağıt” 
da şöyle der:

“Zaten Erzincan’ın bahtı karalı,
Felaketler zincirleme sıralı.
Kimi ölmüş yatar, kimi yaralı,
Yıkayıp kefene saran ağlıyor.” 

Soğudu memesinde sütü…
Bozuldu, tezgâhlar, düzenler,
Mekik tutan eller kırıldı;
Yarın Çeltik fabrikası işbaşı çalamaz
Artık uyandıramaz çalsa da,
Yedi yüz Tosya’lıyı uykudan!”

Şair Cemal Süreya, “Keşke Yalnız Bunun İçin 
Sevseydim Seni”  adlı şiirinin dizelerinde 1966 
tarihinde Muş’un Varto ilçesinde meydana gelen 
depremin yarattığı yıkıntı anlatılmıştır;

“Afyon garındaki küçük kızı anımsa, hani,
Trene binerken pabuçlarını çıkarmıştı;
Varto depremini düşün, yardım olarak Batı’dan
Gönderilmiş bir kutu süttozunu ve sütyeni.

Adam süttozuyla evinin duvarlarını badana etmişti,
Karısıysa saklamıştı ne olduğunu bilmediği sütyeni,
Kulaklık olarak kullanmayı düşünüyordu onu kışın;
Tanrım gerçekten çocukluk günlerinizde mi?..

Eşiklere oturmuş bir dolu insan
Keşke yalnız bunun için sevseydim seni.”

Yüksel Özkasap, “Felaket Bölgesi Varto” isimli 
şarkısında 1966 tarihinde Muş’un Varto ilçesinde 
meydana gelen depremi anlatıyor.

Sözlerini Bekir Sıtkı Erdoğan’ın yazdığı, Orhan 
Gencebay’ın bestelediği “Zelzele” adlı şiir, 22 Temmuz 
1967 tarihinde Adapazarı’nı yıkan Mudurnu Depremi 
olarak bilinen büyük depremi anlatıyor. Sezen 
Aksu’un 1982 yılında yayımlanan “Firuze” albümün 
ikinci yüzünü açan bu şarkının sözleri şöyle; 

“Bu gece şehirde bir tevekkül var 
Can alışverişte, her taraf pazar 
Ayaklar altında sabaha kadar 
Kubbeler hû çeker, kullar sallanır 

Bu nasıl ibadet, kimin çağrısı? 
Bütün bakışlarda safran sarısı 
Evler secde etmiş gece yarısı 
Odalar hû çeker, holler sallanır...”

22 Mayıs 1971’de Bingöl’de meydana gelen 6,8 
büyüklüğündeki deprem sonrası Hilmi Şahballı 
tarafından plağa alınan “Deprem Felaketi”, başında 
şöyle bir konuşma var:

“Varto, Adapazarı, Isparta, şimdi de Bingöl mü ya 
Rab! Harabeye dönmüş Bingöl ilimiz. Ağlamaktan 
görmez oldu gözümüz, sarardı benzimiz, soldu 
yüzümüz. Ya Rab, sabır ver sen Türk milletine, sabır 
ver sen Bingöllülere…”

Nedret Gürcan, “Depremden Sonra İlk Şiir: Dinar”  
isimli şiirini Afyonkarahisar’ın Dinar ilçesinde 1995 
yılında meydana gelen deprem için yazmıştır;

“Ailem sekiz parça! 
Taş taş üstüne bahçe 
Mutfakta sahan bekler 
Merdiven çıkılmayı 
yatak, yorgan, odalar 
Sımsıcak yatılmayı... 
Susuz kaldı çiçekler
Büktü boynunu büktü
Büktü Allahım büktü...” 

Hilmi Şahballı, 2000 yılında yazdığı aşağıdaki şarkıda, 
Marmara depremini anlatmıştı: 

“Ben böyle acı görmedim
Gel kardaş gel Marmara’ya
Ben böyle sancı görmedim
Gel kardaş gel İstanbul’a…”

Türk milliyetçilerinin gür sesi ve “Çağın Dede 
Korkut’u” olarak adlandırılan Ozan Arif’in deprem ile 
ilgili şiiri;

Ben Anadolu’nun Güneydoğu’su, ,
Ben soğuk yellerin estiği yerim.
Dert derseniz bende kucak dolusu,
Ben kulun kadere küstüğü yerim.
.....
Ozan Arif; aşiretden, obadan,
Gelin sorun ihtiyardan, bebeden,
İnsanların artık „Devlet Baba”dan,
Yavaş yavaş umut kestiği yerim.

Şarkılar, türküler ve ağıtlar yaşanan acıları bir nebze 
hafifletebiliyor ama keşke depremler olmasaydı ve bu 
şiirler de yazılmasaydı. Ne yazık ki depremler devam 
edecek ve ağıtlar, türküler ve şiirler de yazılacak. 
Tıpkı sabaha karşı yaşanan Kahramanmaraş merkezli 
deprem gibi…  n

Erzincan’ın önemli ozanlarından Ali Ekber Çiçek, “Şu 
Yüce Dağları Duman Kaplamış” ağıdını 1939 Erzincan 
depremi için yazdı;

“Şu yüce dağları duman kaplamış
Yine mi gurbette kara haber var
Seher vakti bu yerde kimler ağlamış
Çimenler üstünde gözyaşları var

Gönlümüz gamlanır böyle günlerde
Önüme çektiler bir siyah perde
Yar senin aşkınla tutuldum derde
Yine mi gurbetten kara haber var”

Rıfat Ilgaz, “Tosya Zelzelesi” isimli şiirini 1943 yılında 
Kastamonu’nun Tosya ilçesinde meydana gelen 
deprem işin yazmıştır; 

“Saat 1’i 35 geçiyor…
Köpekler silkindi uykudan…
Değişti bir anda manzara,
Canlı, cansız devrildi ne varsa ayakta,
Yok oldu insan emeği…
Döküldü sokaklara insanlar
Ölüler kaldı yerinde
Çocuğunu emziren kadını,



Şubatın 6’sıydı, sabaha karşı,
Neydi aydınlatan bir anda arşı?
Oynattı yerinden tüm dağı taşı,
Yüzyılın felaketi, yıktı Maraş’ı!

Kahramandı! Maraş’ım, üstünde adı...
Mahzun olmuş bakıyor yüzünde acı.
Göçüklerin altında yardım feryadı,
Kolay mıydı? Onca şehidin yâdı.

Nurdağı’m, İslâhiye’m, Şehit Kâmilim
İçleri kan ağlayan hemşerilerim...
Yıkılmış diyorlar evim, direğim.
Gene mi gazi oldun? Güzel Antep’im.

Sorsam gösterir misin Şanlıurfa’yı?
Evladını kaybeden anne babayı?
Viran oldu her yer bir şubat ayı.
Sarması mümkün mü böyle yarayı?

Hatay’ım, tarihin güzel aynası,
Kültürün beşiği, ata mirası,
Yok oldu Kırıkhan’ı ve Antakya’sı,
Mezarlık oldu sanki şehrin her yanı!

Osmaniye’m, Kilis’im ne oldu sana?
İmdadın yükseliyor dört bir yana,
Sesimi duyan var mı? Diyorlar hâlâ...
Cevap ver! “Umut” diye haykıranlara.

Adana, Malatya ve Adıyaman,
Diyarbakır bekliyor her yerden aman!
Yavrularımız da var göçükte kalan.
Medet! Ya Rab, anladık bu dünya yalan.

Emre PEHLİVAN 
Yazı İşleri Müdürü   
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TÜRK HAVA YOLLARI MOBIL UYGULAMASIYLA

UÇUŞ DENEYİMİNİZİ
KOLAYLAŞTIRIN!




